TERMS & CONDITIONS GOVERNING GENERAL ACCOUNTS

These terms and conditions govern HBL's obligations to you as an Accountholder of HBL ("Accountholder") and your obligations to HBL as an Accountholder. These terms and conditions apply to all Accountholder accounts of whatsoever nature opened and maintained in Pakistani Rupees or any other currency including (but not limited to) saving accounts, current accounts, deposits, (referred to as "Account") with any of HBL's branches in Pakistan. Your signing, of the Account opening form, its documentation and these terms and conditions, on paper or digitally, as the case may be, shall be your agreement to HBL to open your bank account and to these terms and conditions and you agree to be bound by these terms and conditions and any amendments thereto from time to time made by the Bank and notified by the Bank.

1. Account Opening

- 1.1 A customer desiring to open an account in the Bank shall, along with the account opening form, provide such additional documents and information as required by the Bank, including without limitation, a copy of a valid CNIC/SNIC for local residents. NICOP/POC for Overseas Pakistanis, copy of Passport for foreign nationals with valid Pakistani Visa or any other proof of stay and ARC for Aliens. On expiry of existing CNIC/SNIC/NICOP/POC/ARC Passport a renewed/fresh copy of the same will be submitted by the Accountholder to relevant branch as early as possible.
- 1.2 A distinctive customer information number shall be allotted to each account. Customer information number or accountnumber shall be quoted in all correspondence relating to the account holder and their account including without limitation at the time of making deposits or withdrawal.
- 1.3 All the Accounts maintained in the name of individual shall be operated singly by the individual or the Power of Attorney holder of such individual and in the case of joint accounts, by the Accountholders jointly, or by either of the joint-holder/s or as may be specified by the Accountholder/s in the opening form, or by their Power of Attorney holders and accepted by the Bank in its discretion
- 1.4 In case of joint accounts, any change in operational instructions or any other information with regard to the Account Opening Form is to be given by all the joint accountholders irrespective of the mode of operation.
- 1.5 The Accountholder shall be solely responsible for the safe-keeping and confidentiality of the Statement of Account, balance confirmation certificate, cheque books, Debit Card, its pin, user ID and passwords relating to mobile and internet banking and such other items relevant or pertaining to the Account.
- 1.6 The Accountholder shall be responsible for maintaining a minimum monthly average balance for certain bank accounts. Failure to maintain the prescribed minimum monthly average balance may be subject to applicable charges in accordance with the SOBC, which charges shall be deducted by the Bank from the Account.
- 1.7 The Bank reserves the right to request Accountholders, from time to time, to show original copies of necessary documents to authorised officers of the Bank and to submit copies of such documents, and to update their customer information in accordance with the law.
- 2. The bank is authorised to verify, from time to time, with NADRA each Accountholder's CNIC and biometrics, and reserves the right to (i) suspend operation of your Account until your CNIC and biometrics are verified by NADRA and/or (ii) close the Account in case of non-verification by NADRA of your CNIC or your biometrics or of any part thereof.
- Accounts on behalf of minor children may only be opened by such minor's parents or court-appointed guardian, who shall have title to such Account and who shall be responsible for all
 operations of the Account. When the Minor Accountholder attains the age of majority they shall close their account HBL Money Club Account and open a new account.
- 4. The Guardian of the Minor Account holder by operating the Account shall accept all deposits in the Account as gifts to the minor on behalf of the Minor Accountholder.
- 5. Cash withdrawals through HBL Money Club Debit Card shall be subject to prescribed limits, and the Bank reserves its right to revise the operational limit on HBL Money Club Debit Card from time to time
- 6. There is no restriction on the number of accounts in each category (i.e. Pakistani Rupees or Foreign Currency) that customers can open, subject to rules & regulations for opening of each type of an account.
- 7. Illiterate persons, persons with shaky signatures, in addition of completing all requirements with HBL, shall complete an indemnity (FORM CD-50) and submit current photographs for identification. In order to operate the Account, such Accountholders shall visit the branch and carry out transactions, issue transaction instructions in the presence of Bank officials. However, in exceptional cases (as may be determined on a case to case basis by the Bank staff) the Bank may accept request for Account transfers, issuance of Banker's Cheque/CDR from the Account from Accountholders who can sign/apply thumb impression in the presence of Bank officials. Illiterate Accountholders will not be liable for cutting and alterations on the cheques, provided such alterations are duly authenticated by the Accountholder imprinting their thumb impression/signature thereon in the presence of Bank staff.
- 8. Accounts by visually impaired person(s) (literate and illiterate) may be opened upon completion of all documents in the presence of an advocate/Notary Public.
 - 8.1 Illiterate, visually impaired/blind person shall operate the bank Account personally in the presence of a witness who has been duly appointed by them. The Accountholder hereby agrees that the Bank shall not be responsible forany losses, claims, demands and consequences that may arise out of operation in the absence of any witness. In case of a literate, visually impaired/blind Accountholder, the condition of presence of witness may not be required and is subject to provision of a duly witnessed undertaking by such Accountholder stating that they are responsible for all the transactions made in the Account.
 - 8.2 Visually impaired Accountholders, upon request may be allowed to appoint a person as their attorney or mandate holder to operate their Account, which appointment is subject to being duly witnessed by a person known to such Accountholder in the presence of Bank staff.
- 9. The opening and operations of special type of Accounts such as Attorney Accounts, Accounts opened under Order of Court of Law, Executors and Administrators Accounts and Escrow Accounts shall be subject to conditions specified when such Accounts are opened
- 10. Accountholders shall at their own cost and expense comply with all applicable laws, rules and regulations in operating the Account and in exercise of their rights hereunder.
- 11. All Accounts are subject to requirements of applicable laws, rules and regulations.
- 12. In the event the bank receives contradictory instructions from any of the joint accountholders, Account operations will be allowed only on the instructions of all of the Account signatories.
- 13. Collection Accounts may be opened for cash management customers with periodic instructions to remit funds to a central Account. Cheque books are not normally issued on such collection accounts.
- 14. Subject to this clause 13, in the event of death of an Accountholder, the Account shall be classified as a deceased account and account operations shall be suspended. The credit balance therein shall be payable to the legal heirs of the deceased Accountholder in accordance with a duly issued succession certificate.
 - 14.1. In the event of death of one of the accountholders of a joint account with the "Either or Survivor" mandate, the surviving accountholder shall be allowed one time access to the Account and balance in such an account shall be payable to the surviving account holder.
 - 14.2. In the event of death of a sole-proprietor, the Account shall be classified as a deceased account and the credit balance in the Account shall be paid to the legal heirs of the deceased proprietor in accordance with clause 13.
 - 14.3. If a partner in the firm for which the account has been opened, ceases to be a partner in the firm, the Bank shall close the Account unless the partnership deed of such a partnership provides otherwise.
 - 14.4. In the event of the death of a guardian of an HBL MoneyClub Account, if the minor has not attained the age of majority then account operation shall be suspended until the minor attains age of majority or a court appoints a guardian for operation of such bank account, in accordance with a certified copy of court order for appointment of a guardian for operation of such bank account. If the minor has attained age of majority, then the balance in such account shall be transferred to them
 - 14.5. In the event of death of a Minor Accountholder, the Account and/or the MoneyClub Account, as the case may be, shall be classified as a deceased account and account operations shall be suspended. The credit balance therein shall be payable to the legal heirs of the deceased Minor Accountholder in accordance with a duly issued succession certificate.
- 15. Service charges shall not be applicable on those Accounts which are EXEMPTED by the Bank, or under the law from time to time, and includes (without limitation) Basic Banking Accounts (BBA) & Regular Saving Accounts. The opening and maintenance of such Accounts shall be free of charge and there will be no condition for maintaining a minimum balance for existing and new Accounts. The Bank reserves the right to deduct applicable Bank's product and service charges on all types of accounts, products and services offered to the Accountholder(s) in accordance with applicable Schedule of Bank Charges (SOBC), as amended from time to time. The Bank shall notify the Accountholder of changes in the SOBC, if any, on a half yearly basis, by providing thirty (30) days prior notice to the date when the revised SOBC come into effect, and as and when it deems necessary. The SOBC shall be available on the Bank's official website and at each branch location.
- 16. The Bank may accept deposits from residents and non-residents which include, Pakistani and foreign nationals (singly or jointly).
- 17. Transaction charges shall be applicable on designated Accounts in local currency where the total number of Accountholders initiated debit transactions exceeds the prescribed number of transactions for the Accounts as detailed in the SOBC. Transaction charges are also applicable where the balance falls below the limit set during the month or as determined by the Bank, from time to time. Bank initiated debit transactions are exempted from transaction charges.
- 18. The Bank, without assigning any reason, reserves the right to close the Account by giving reasonable written notice to the Accountholder, unless the Bank is required to close the Account immediately, in accordance with the law. Any credit balance in the Account due in favour of the Accountholder shall be sent to Accountholder to the mailing address on record, by a bank draft/pay order in full discharge of the Bank's liability in respect of the Account. All products and services linked to the Account shall stand terminated upon closure of the Account. Such closure of the Account shall not prejudice any rights of the Bank that arose prior to account closure.

- 19. In the event an Accountholder does not operate their Account for one (1) year or no transaction has taken place for one (1) year, including through alternate delivery channels, the Account shall be classified as inoperative under written notice to the Accountholder. No debit transactions/withdrawals initiated by the Accountholder shall be permitted therein, and the Bank may allow credit entries therein. In order to reactivate an account classified as inoperative, the Accountholder shall (i) visit their home branch, (ii) submit a duly signed Additional Request Form, and (iii) submit a duly attested of their CNIC/NICOP/Passport.
- 20. During the period that the Account is classified as inoperative pursuant to this clause 19, the Bank reserves the right to charge applicable charges on the ATM/Debit Card issued to the Accountholder, and on all linked products and services activated by the Accountholder, including (without limitation) phone banking services, and mobile banking services.
- 21. In the event Current/Saving/Term Deposit Accounts remain inoperative for a period of 15 years, the balance in the Account shall be classified as 'unclaimed', which shall be surrendered to the State Bank of Pakistan in accordance with the Banking Companies Ordinance, 1962 and applicable laws, rules and regulations, as amended from time to time. Cheques, drafts or bills of exchange, including an instrument drawn by one branch of the Bank for which no payment has been made in respect thereof for a period of fifteen years from the date of issue, certification or acceptance, then the balance/payments thereof shall be surrendered to the State Bank of Pakistan in accordance with the Banking Companies Ordinance, 1962 and applicable laws, rules and regulations amended from time to time.
- 22. Any sum of money to be deposited in the Account must be deposited with a paying-in-slip with the name of Accountholder and Account number to be credited. Such deposits must be made at the branch cash counters only. The Deposit Slip shall only be valid if is manually signed or by authorised official/s of the Bank, and stamp of the Bank is affixed on the counterfoil/customer copy of the paying-in-slip. The depositor should satisfy themselves that he has received proper receipt for the deposit duly signed with the Bank's stamp affixed on it. Certain branches have the facility of printing transaction details on the paying slip for Accountholder's verification.
- 23. Accountholders can withdraw from their Account by means of printed cheques supplied to their by the Bank for the particular Account or through other Alternate Delivery Channels such as ATMs, Phone Banking, & Internet Banking, etc., that are made available by the Bank. The Bank reserves at all times the right to refuse payment of cheques, which are not in order.
- 24. Cheques should be signed by the Accountholder / or the authorised signatory (s) and their signatures should match the specimen signatures in Bank record and any alteration(s) thereon must be authenticated by drawer's full signature.
- 25. Cheques deposited after six (6) months of the cheque date, post-dated, stale, defective and mutilated cheques shall not be honoured by the Bank.
- 26. The Accountholder undertakes to keep the cheque book(s) and ATM card provided by the Bank in a safe and secure manner at all times. It is the Accountholder's responsibility to maintain the secrecy of the PIN codes allocated to them. Cheque books must be in the safe custody of the Accountholder. If the cheque and/or ATM card is stolen, lost or misplaced, the Accountholder shall inform the Bank of such loss immediately, until which time the Bank shall not be liable for any loss incurred by the Accountholder(s) as a result of such loss.
- 27. The Bank may accept stop payment instructions from an Accountholder in writing as instructed on the Additional Request Form which shall specify inter-alia (i) Cheque Number (ii) Date (iii) Payee's Name (iv) Amount, where the Accountholder has lost the relevant cheque/s or any other circumstances in which it is allowed by the law. Stop payment charges shall be levied in accordance with the SOBC.
- 28. The Bank reserves the right to outsource certain functions to third party for the provision of efficient services.
- 29. The Bank shall preserve the secrecy of Account Information. Notwithstanding the obligation to preserve the secrecy of the Account, the Accountholder hereby irrevocably authorises the Bank to disclose, as and when the Bank is required to do so in order to comply with the applicable laws (including but not limited to disclosures for the purpose of credit review of any Account service/s or credit facilities received by the Customer from the Bank whether singly or jointly with others or otherwise), any information relating to the Accountholder, their Account(s) or other assets or credit facilities whatsoever held on the Accountholder's behalf to:
 - 29.1 The head office, affiliates or any other branches or subsidiaries of the Bank, its head office or any other branch of the Bank under a duty of confidentiality to the Bank;
 - 29.2 Any exchange, market or other authority or regulatory body having jurisdiction over the Bank, its head office or any other branch of the Bank or over any transactions affected the Accountholder or the Account
 - 29.3 Any party entitled by law to make such demand or request;
 - 29.4 Any person with whom the Bank contracts or proposed to contract with regard to the sale or transfer or sharing of any of its rights, obligations or risks under the terms and conditions;
 - 29.5 Any person (including any agent, contractor or third party service provider) with whom the Bank contracts or proposes to contract with regard to the provision of services in respect of the Account(s) or in connection with the operation of the Bank's business;
 - 29.6 Any person employed with or engaged as an agent by, the Bank or its head office or affiliates, including any relationship officers for the purposes of or in connection with interactions with the Accountholder or providing services to Accountholders or processing transactions pertaining to the Accounts;
 - 29.7 Any government/regulatory/judicial authority/agency in case of default.
- 30. The Accountholder hereby agrees and consents that the Bank shall be entitled, in connection with the Accountholder's application for any Account, facilities or services provided by the Bank, or during the course of the Accountholder's relationship with the Bank, to obtain and procure information pertaining to the Accountholder or any of their/its Accounts, legal or financial position from whatever sources available to the Bank.
- 31. Statement of Account(s) shall be provided free of cost, to the Accountholder by post or digitally on half yearly basis for Accounts with balance of Rs. 10,000/-. Accounts wherein the balance is less than Rs. 10,000/- Statement of Accounts shall only be mailed at the end of the year. Requests for any additional statements which fall outside the prescribed frequency shall be charged in accordance with the SOBC.
- 32. The Bank reserves the right to standardise and maintain one mailing address under each category of residential, mailing and office addresses across all delivery channels for each Account. If a request for change of address is received from an Accountholder, the same shall be updated for all delivery channels. The Bank shall not be liable for any losses incurred by the Accountholder, in case the Accountholder fails to notify the Bank of change of address.
- 33. Contents of the Statement of Account(s) shall be deemed correct unless any discrepancy or error therein is notified in writing to the Bank within 45 days from the date of dispatch of the relevant statement. The Accountholder/s are requested not to make any entries or alteration(s)/correction(s) in the Statement of Account.
- 34. The Bank shall endeavour to collect cheques/other instruments as promptly and carefully as possible and in case of delay or loss in collection of cheques, the Bank shall follow-up with the drawer institution for swift resolution. However, the Bank shall not be liable in case of any loss or delay caused by reasons beyond its control. Instruments that have not been cleared through credited in the Account, shall not be drawn against the Accountholder. Even if such instruments are credited and/or allowed to be drawn against, the Bank reserves the right to debit the Accountholder's Account, if these are not realised subsequently.
- 35. Cheques and other instruments, deposited by the Accountholders, which have been dishonoured will either be collected by the Accountholder in person or through an authorised representative bearing his authority letter or returned by registered post or courier service at the last recorded address of the Accountholder with the Bank as the case may be.
- 36. In the event of an instrument deposited in the Account, which has been advised as paid, is returned for any reason whatsoever at any time, the Accountholder shall immediately refund the proceeds thereof and shall indemnify and hold the Bank harmless against all losses and costs by reason of, in connection with or arising directly or indirectly thereof, and the Accountholder hereby authorises the Bank to set-off amount and expenses, in accordance with the terms and conditions.
- 37. The Bank shall take care to ensure that credit and debit entries are correctly posted in the Account. In the event of any error, the Bank reserves the right to make correct adjusting entries and recover any amount due from the Accountholders in accordance with these terms and conditions.
- 38. Any change in the address of constitution of the Accountholder Account should be notified to the Bank by the Accountholder in writing immediately.
- 39. The Accountholder wishing to close the Account and wanting to draw the balance amount must return all unused cheques relating to the Account. Alternatively, the Accountholder shall inform the Bank in writing that the unused cheques have been destroyed. Any HBL Debit Card(s) issued on the Account must also be surrendered.
- 40. If an Accountholder wishes to transfer the Account to another branch of HBL, they shall open a new Account in the branch of their choice and close the existing Account after completing all the formalities. The transfer of funds along with up-to-date profit, shall be transferred by the Account closing branch to the new Account free of cost.
- 41. The Bank may transfer Accountholder accounts to other branches in case of branch closure/mergers without affecting the profit, if any, accruing in the Account, as the accumulated products for unaccounted period would be transferred to the receiving branch along with the credit balance, on the date of transfer.
- 42. All deposits and payments whether in Rupees or foreign currency are governed by and are subject to the laws in effect from time to time in Pakistan. The Bank shall not be responsible for any loss or damage to funds deposited by the Accountholder due to any government order, law, levy, tax, embargo, moratorium, exchange restriction or any other cause beyond the Bank's control.
- 43. Notwithstanding any provision to the contrary contained herein, the Bank may at any time with notice to the Accountholder assert a lien on the funds with regard to any indebtedness owed to the Bank whether matured or not matured, and the Accountholder hereby authorises the Bank to consolidate all accounts in which the Accountholder is beneficially entitled, irrespective of the currency or currencies involved, and set-off the amounts available in any such Account against the liability of a corresponding amount payable by the Accountholder to the Bank in any other Account. If a shortfall or deficiency arises in favour of the Bank, the Accountholder shall be bound to pay the same forthwith upon first demand by the Bank. Any statement of Account rendered by the Bank showing set-off shall (except for any manifest errors) be conclusive evidence against the Accountholder. The Accountholder agrees that in addition to any right of set-off and any similar expressed or implied right, the Bank may at any time, as a continuous right, debit the Account with any amount payable by the Accountholder to the Bank,

whether such an Account be for the time being in credit or overdrawn or may become overdrawn in consequence of such debit. Joint Accountholders shall be jointly and severally liable to each other and in respect of each other's liabilities, and each Accountholder is hereby agrees to guarantee the obligations of the other holder or such joint account.

- 44. In the event the Bank incurs any liability on the Accountholder's request, the Bank reserves the right to mark a lien on all funds, monies, securities and other properties of whatsoever nature belonging to the Accountholder in the possession of the Bank for the due repayment of such liability. In the event of any default by the Accountholder, the Bank with appropriate notice to the Accountholder may take such steps to dispose or realise the assets and properties as it may deem fit and use the proceeds of such disposal or realisation in settlement of all outstanding against the Accountholder.
- 45. The indemnities as stated in this account opening form shall survive and continue notwithstanding Account closure and termination.
- 46. The Bank is not liable for any loss, damage or claim arising on account of any error in its systems or products due to failure of electricity or computers or for any other reason whatsoever which prevents the Bank from making available any of its services/products to Accountholders on a particular day or for any period.
- 47. The method of calculating return or profit under the profit or loss sharing scheme is governed by prevailing regulations and directives of the State Bank of Pakistan and are subject to change without prior notice.
 - 47.1 The profit/loss, earned/incurred on PLS accounts shall be credited/debited as determined by the Bank at its sole discretion on the basis of its networking results at the end of each halfyear/year, within a reasonable time from the date of closure of half yearly/yearly books of Accounts of the Bank.
 - 47.2 Return/profit on Accounts closed before June 30 and December 31 shall be paid for the relevant period, after the rates are finalised. All returns/profits shall be of a provisional nature until finalised by the Bank. The Accountholder undertakes to reimburse the Bank with any claims in respect of losses on the basis of half yearly/yearly closing of the Bank's book of Account. The Bank would be within its right to debit the Accounts with the amount(s) of such claims in settlement of business Account of the Bank. In case any Account becomes overdrawn, the bank will charge interest or mark-up on the overdraft, at a fixed or floating rate as agreed with the Account for a regular facility and in case of a temporary overdraft, the standard rate generally fixed by the bank for TODs will be charged, in accordance with prevailing rules and regulations.
 - 47.3 Profit calculation on PLS Saving Accounts will be on monthly average balance.
 - 47.4 Profit calculation on HBL Daily Munafa Account/Daily Progressive Account would be on end of day balance, whereas profit pay-out frequency would be monthly.
 - 47.5 Profit calculation on HBL Value Account would be on monthly average balance, whereas profit pay-out frequency would be quarterly.
 - 47.6 Profit on HBL Rutba Account shall be calculated on monthly average maintained in the Accountholder's Account which will be paid out monthly on the first day of every month in their account.
 - 47.7 Profit on HBL Mahana Amdan Account shall be calculated on daily day end balance maintained in the Accountholder's Account which will be paid out monthly on the first day of every month in their account.
 - 47.8 Profit on HBL Money Club Account shall be calculated on monthly average balance maintained in the Accountholder's Account which will be paid out monthly.
- 48. Zakat wherever applicable shall be deducted on valuation dates from the accounts having balance in excess of the exempted limit as declared for that particular Zakat year. Declaration on the prescribed pro forma for exemption of deduction from Zakat should be registered with the Bank at least one month prior to the valuation date (i.e. one month prior to or as per Zakat rules applicable from time to time.
- 49. Foreign Currency Bank Accounts may be opened in currencies other than Pak Rupees as permitted by the State Bank of Pakistan, and such Accounts shall be opened and maintained in accordance with the Foreign Exchange Regulations Act of 1974, and the foreign exchange regulations and directions as issued from time to time.
- 50. Applicable taxes shall be recovered from the Accountholders as per prevailing rates in accordance with applicable laws.
- 51. No service charges are applicable for ATM withdrawals carried out from the Bank's own ATMs. However, the Bank may recover charges on other services, for e.g. Funds Transfer, Biometric Operation charges and for cash withdrawal carried out by ATMs of other banks.
- 52. HBL DebitCard/ATM cards shall be issued to individual Accountholders and Sole Proprietors (joint with single signing mandate) Accountholders only, which shall be subject to inter-alia card issuance fee and annual renewal fee.
- 53. HBL DebitCard/ATM cards shall be used to carry out transactions at POS terminals, e-commerce merchants, and any other Alternate Delivery Channels (ADCs) in Pakistan and except PayPak DebitCards, may also be used outside of Pakistan. HBL DebitCard/ATM cards shall be used at Automated Teller Machines (ATMs) of any bank whether in Pakistan or except Paypak DebitCards, outside Pakistan, which carries the payment network logo.
- 54. These terms in addition to and not in substitution for the specific terms and conditions, rules and regulations, procedures of the Bank governing various types of Account(s), and all other products, term deposits, deposit schemes and services offered to Accountholders from time to time.
- 55. The Accountholder should immediately advise the Bank as soon as they leave Pakistan for permanent residence abroad. On receipt of such information, the Account shall be classified as non-resident account and all deposits and withdrawals will be subject to applicable laws, rules and regulations as amended from time to time with regard to non-resident accounts.
- 56. The Bank reserves the right to refuse to open an account without assigning any reason.
- 57. The Bank reserves the right to add or alter any or all of these Terms and Conditions by providing thirty (30) days prior notice to the accountholder before the change takes effect and also after displaying the amendments on the branch notice board, Statement Of Accounts, Bank's website (www.hbl.com) and/or communication to the Accountholder through advertisement in the newspaper, depending on the nature of amendment. Accountholders are directed to visit the branch or the Bank's website upon receipt of the Bank's notice of revised Terms and Conditions to familiarize themselves with the same.
- 58. The Bank reserves the right to close an Account with an Accountholder who is not willing to provide FATCA information. This includes submission of foreign tax in forms. The Bank shall have the right to disclose personal information of Accountholder's account, directly or indirectly to Foreign Regulator of Tax Authorities (or his representatives or agents) or any other authority or jurisdiction deemed necessary by the bank of whatever nature.
- 59. All business telephone calls made by Accountholders/dealers and/or brokers to our Treasury Department and/or Call Centre will be recorded and shall commence with the following automated message: "your conversation is being recorded", after which the entire conversation between the parties will be recorded.
- 60. The Bank shall be entitled to rely upon without further enquiry, any communication which the Bank believes in good faith to be given or made by the Accountholder by any means, irrespective of any error or fraud contained in the communication or the identity of the individual who sent the communication and the Accountholder shall indemnify and hold the Bank harmless from and against all actions, proceedings, costs, claims, demands, expenses or losses of any nature (direct or indirect) which the Bank may suffer, incur or sustain as a consequence of accepting and/or acting upon any such communication.
- 61. The Accountholder expressly acknowledges that it is fully aware and cognizant of the various risks (e.g. technical forgery, programming of bogus fax numbers or e-mail address) inherent and associated with notifying the Bank by facsimile/ e-mail and various fraudulent activities arising from and out of such transmissions or communications and is fully prepared to accept such risks. The Bank shall not be liable for any risks related thereto. The Accountholder hereby fully, irrevocably and forever waives, releases, discharges, relinquishes the Bank from any and all claims, obligations and rights whatsoever and howsoever arising, that the Accountholder may have against the Bank (if any) which arises or may arise as a result of the Bank acting or refraining from acting on any notifications received by the Bank under these Terms and Conditions through facsimile/e-mail.
- 62. The Bank shall be obliged to perform such duties and only such duties as are specifically set forth herein, and no implied duties or responsibilities shall be read or implied into this agreement.

 Notwithstanding any other provision elsewhere contained, the Bank does not assume any obligation or relationship of agency or trust hereunder with the Accountholder or any other person.
- 63. The provisions contained in each clause and sub-clause of these Terms and Conditions shall be enforceable independently of each of the other and its validity shall not be affected if any of the others is invalid. If any of those provisions is void but would be valid if some part of the provision were deleted, the provision in question shall apply with such modification as may be necessary to make it valid.
- 64. The Bank may at any time assign, transfer or sub-participate (including by way of novation) any of its rights and obligations hereunder.
- 65. This Account Opening Form, the Terms and Conditions and all banking activities in the Account shall be governed by and construed in accordance with the laws of Pakistan, without any application or reference to principles of conflicts of law. The Accountholder and the Bank submit to the jurisdiction of courts in Pakistan and they agree that any legal action, suit or proceeding with respect to Accounts shall be brought in Courts of Pakistan.
- 66. In the event of any inconsistency, conflict or ambiguity between the original English Terms and Conditions and its Urdu translation, provisions of the English version shall prevail.
- 67. Information about application for third party products provided through HBL at its branches or on its websites should not be used for investment advice and do not constitute an offer to sell or solicitation of an offer to buy any securities or other financial instruments or any advice or recommendation with respect to such securities or other financial instruments. When making a decision about any investments, the Accountholder should seek the advice of a professional financial adviser.
- 68. Subject to provisions of these T&Cs, the Bank may collect, use and disclose their personal data, which have provided in this form, only after securing specific, express, prior consent from the Accountholder, for providing the following marketing material to them:

- 68.1 Information sent by the Bank about HBL's products and services, including updates on our latest promotions and new products and services.
- 68.2 Information sent by the Bank on alliances with third parties' products and services, such as updates on their latest promotions and their new products and services.
- This information may be shared with the Accountholder through (a) email (b) text message (c) phone call and/or (d) social media. Please note that data may be sent through outsourced vendors, and security measures in accordance with the law shall be used to protect any personal data that may be disclosed for that purpose. If the Accountholder does not want their personal data used for marketing purpose, please contact the bank to withdraw this consent for use and disclosure of their personal data by calling the Bank's customer service number.
- 69. The Accountholder shall not carry out any foreign outward remittances from their HBL Asaan Account.
- 70. The Account holder acknowledges that the bank complies with all applicable international, regional, and national laws, regulations, and sanctions programs, including but not limited to those imposed by United Nations, European Union, OFAC, Pakistan and other relevant authorities (collectively referred to as "Sanctions").
- 71. The Account holder warrants and represents that he/she/it is not, and shall not engage in any transaction, business, or activity that involves or supports, directly or indirectly, any individual, entity, or country subject to Sanctions.
- 72. In the event that the bank determines, in its sole discretion, that any Account activity, banking transaction or any activity of the Account holder is in violation of the Sanctions, HBL reserves the right to take any appropriate action in accordance with applicable laws and internal policies/procedures of the bank, including but not limited to terminating the Account and related services, and reporting such activities to the relevant authorities.
- 73. The Account holder agrees to provide accurate and up-to-date information to the Bank, including but not limited to personal identification, beneficial ownership details, and any other information required for compliance with Sanctions.
- 74. The Account holder further understands and acknowledges that the Bank may conduct periodic screenings of account activity and transactions for the purpose of identifying any potential Sanctions violations, and the Account holder agrees to cooperate fully with any such investigations and provide all information, records, documents required.
- 75. The Account holder agrees to indemnify and hold the bank harmless from any and all claims, damages, losses, liabilities, and expenses arising out of or in connection with any violation of Sanctions by the Accountholder, or any third party acting on their behalf.
- 76. The bank reserves the right to block the Accountholder's Digital Account if the Accountholder fails to verify their biometrics within 60 days of opening of their bank account; and account operations shall be allowed after the Accountholder has verified their biometrics in accordance with applicable laws.

HBL Nisa Terms and Condition

- 1. Only female applicants are eligible to enroll in the HBL Nisa Programme as it is a banking platform dedicated to the women of Pakistan. Primary account holder must be a female. Male can be secondary account holder incase of joint account
- 2. Upon enrolling in the HBL Nisa Programme, the Accountholder becomes entitled to certain benefits, as announced and amended from time to time by HBL, including HBL Nisa cheque book and HBL Nisa Debit Card Charges may apply in accordance with the SOBC.
- 3. Benefits offered under HBL Nisa Programme are subject to change by HBL in its sole and absolute discretion after serving a 30 days notice to the Accountholder(s).
- 4. HBL Nisa Plus and HBL Nisa Savings Debit Card, Classic (Master) Debit Card and Gold Debit Card (either of the two cards) will be issued for free first year only. Annual charges will apply as per Schedule of Bank Charges from subsequent years.
- 5. Insurance coverage including Accidental Death of Spouse, Permanent Disability Accidental and Breast Cancer Hospitalization is free for the first year. However, for the second year onwards, the Accountholder will be eligible for free insurance coverage, subject to maintenance of a monthly average balance of PKR 10,000/- for HBL Nisa Asaan accounts, PKR 45,000/- for HBL Nisa Plus accounts and PKR 55,000 for HBL Nisa Savings accounts. For more details on the insurance coverage, please refer to https://www.hbl.com/personal/accounts#hbl-nisa The Bank reserves the right to discontinue the insurance feature at its discretion.
- 6. HBL Nisa Asaan account is subject to maximum credit and debit balance per month, as may be amended from time to time, in accordance with law.
- 7. An Accountholder can open and maintain only one Asaan Account, irrespective of single or joint account operations, and the Accountholder cannot open any additional types of bank accounts if they maintain a Asaan Account. The bank reserves the right to close any additional bank accounts of the Accountholder.
- 8. Issuance charges of PayPak Debit Card for HBL Nisa Asaan Account holders is waived for the first year. Second year onwards, annual fees shall apply as per SOBC.
- 9. Profit on HBL Nisa FCY Savings Account Shall be calculated on the monthly basis and shall be paid out on quarterly basis
- 10. Profit on HBL Nisa Savings Account shall be calculated on average daily balance by HBL and shall be paid monthly

HBL Asaan Account Terms and Conditions

- 1. The Accountholder shall not carry out any foreign outward remittances from their HBL Asaan Account.
- 2. The Accountholder acknowledges that HBL Asaan Account is subject to monthly total debit and total credit limits, as prescribed under the law; and accordingly, the bank reserves the right to decline any debit or credit transactions that may result in breach of the prescribed regulatory limits. Credit transactions beyond total credit balance limit in case of inward remittances in Asaan Account may be allowed, subject to proper analysis of transaction and evaluation of risk by the bank. Credit of any profit/ return on deposit in the Asaan Account beyond total credit balance limit are allowed.
- 3. Bank charges, government taxes or levies and instructions issued under any law or from the court will not be subject to debit or withdrawal restriction beyond total regulatory threshold for debit

HBL Prime FCY Saving Account Terms & Conditions

- 1. Subject to satisfaction of applicable terms and conditions, profit on HBL Prime FCY Saving Account shall be calculated on daily closing balance in the Accountholder's Account which will be paid out monthly.
- 2. The profit/ interest rates on HBL Prime FCY Saving Account will be published on HBL Rate Sheet & is subject to change at any time.
- 3. An account can be opened in USD, GBP, or EUR, with a 100 unit minimum requirement in respective currencies.

HBL Prestige Terms & Conditions

1) Onboarding/Upgrade Eligibility

- i. For NTB customers, the account holder must fulfil the balance requirements in accordance with the prestige account's predetermined criteria, as defined in Schedule of Bank Charges (SOBC).
- ii. For ETB customers, the average balance for the previous 12 months and the period-end balance must be maintained in accordance with the prestige's predetermined criteria, as provided in SOBC.
- 1.1 If the account holder fulfils the aforementioned requirements, he or she will be qualified to receive benefits under the terms and conditions applicable to Prestige accounts.
- 1.2 World Elite Debit Card and Prestige Cheque Book are offered upon request to Prestige Account(s) holders.

2) Downgrade

- 2.1 In order to be eligible, Prestige customers must fulfill the balance requirements in accordance with the prestige's predetermined criteria as provided in SOBC.
- 2.2 The accounts will be downgraded if the balance is not maintained in accordance with the prestige qualifying criteria. The downgrade exercise will be carried out on a calendar quarterly basis.
- 2.3 In accordance with the SOBC, HBL shall be permitted to take a Prestige * Retention/ Membership Fee from the account(s) of the Prestige Accountholder(s).
- 2.4 After the account is downgraded, active World Elite Debit Card holders will be charged a quarterly *retention/membership fee, according to SOBC, and they will still be able to use their cards until they expire. However, if the card is lost, stolen, damaged, or on Annual renewal, the World Elite Debit Card will not be issued. The client will receive a Gold Debit Card.
- 2.5 There will be a membership fee for all active World Elite Debit Cards if there are joint accounts.
- 2.6 In the event that the customers return their World Elite Debit Card, no membership fee will be charged.
- 2.7 The World Elite Debit Card will be blocked upon surrender, and the customer may select another debit card from the ones that are offered.

Roshan Digital Account for Non-Resident Pakistani & Resident Pakistani Terms & Conditions (NRVA/FCVA, Blue Collar & FCRDA)

- 1. Debits and credits into the Account shall be subject to provisions of the Foreign Exchange manual issued by the State Bank of Pakistan, as amended from time to time and as per SBP instructions regarding RDA.
- 2. Local credits into the Account are not permissible, except for proceeds of and from permissible investments, i.e., principal and profit thereof, made from and deposited directly into their Account and any other proceeds that may be permitted by the regulator from time to time.
- 3. Funds, comprising principal funds and profits thereof, received in the Account shall be repatriable only in accordance with laws of Pakistan.
- 4. The Account shall be opened and maintained by eligible overseas Pakistanis and certain eligible resident Pakistanis only; and in the event an Accountholder ceases to be eligible to open and maintain RDA Accounts, the Accountholder shall close the Account immediately and the Bank reserves the right to close such Account with immediate effect.
- 5. Accountholders who apply for various investment as permissible by SBP opportunities in Pakistan through their Account shall be solely responsible for assessing the suitability of their investments according to their own circumstances and investment objectives.
- 6. Investment in the various investment opportunities in Pakistan by non-resident Pakistanis may be materially different to investments in schemes in the country of residence of Accountholders and accordingly are subject to other risks (such as change of laws, foreign exchange regulations, including changes in government or central bank policies). Placing deposits in a currency other than in the currency of the country of residence of the Accountholder may also expose the Accountholder to exchange rate risks.
- 7. Accountholders may not be entitled to protection in their country of residence for funds deposited or invested in various investment opportunities in Pakistan.
- 8. Upon submission of a signed account opening form and verification of the Accountholder's identification document(s), the Bank will assign an account number to the Accountholder and provisionally open the account. The provisional account will remain inactive and no transactions will be permissible in the bank account until the Account has been activated. The Account will be activated by the Bank after verification of all information and documents necessary for opening, maintenance and operation of the Account, and completion of customer due diligence to the satisfaction of the bank.
- 9. Blue Collared Roshan Digital Accounts shall be subject to regulatory thresholds for foreign inward remittances per month as may be revised from time to time.

HBL Asaan Digital Account Terms and Conditions:

- 1. Asaan Digital Accounts are subject to a maximum credit balance limit & monthly debit limit of PKR 1,000,000.
- 2. Inward/Home remittances are permissible in HBL Asaan Digital Account. However, outward remittances are not permissible in HBL Asaan Digital account. The Bank shall not be liable for any loss or damage suffered by the Accountholder or any other person in the event remittances from any Asaan Digital Account are not processed.
- 3. The bank reserves the right to block the Accountholder's Digital Account if the Accountholder fails to verify their biometrics within 60 days of activation of their bank account; and account operations shall be allowed after the Accountholder has verified their biometrics in accordance with applicable laws and bank procedures.

HBL Asaan Digital Remittance Accounts Terms and Conditions:

- 1. Asaan Digital Remittance Accounts are subject to a maximum credit balance limit of PKR 3,000,000.
- 2. Asaan Digital Remittance Accounts are subject cash withdrawal limit of PKR 500,000 per day.
- 3. Asaan Digital Remittance Accounts are subject fund transfer limit of PKR 500,000 per day from ADRA to any other account.
- 4. Asaan Digital Remittance Accounts can be fed through local credit to the extent of PKR 1,000,000 per month.
- 5. Outward and commercial remittances are restricted in Asaan Digital Remittance Accounts.
- 6. The bank reserves the right to block the Accountholder's Digital Account if the Accountholder fails to verify their biometrics within 60 days of activation of their bank account; and account operations shall be allowed after the Accountholder has verified their biometrics in accordance with applicable laws and bank procedures.

HBL Freelancer Digital Account Terms & Conditions:

- 1. HBL Freelancer Digital Accounts are subject to monthly transactional limit of USD 5,000 or equivalent (debit & credit limits shall apply separately).
- 2. HBL Freelancer Digital Accounts are subject to cash withdrawal limit of PKR 500,000/- or equivalent per day.
- 3. The bank reserves the right to block the Accountholder's Digital Account if the Accountholder fails to verify their biometrics within 60 days of activation of their bank account; and account operations shall be allowed after the Accountholder has verified their biometrics in accordance with applicable laws and bank procedures.

HBL Premium Terms & Conditions:

- 1. Onboarding/Upgrade Eligibility
 - Eligible Account holders must fulfil the balance requirements for the prescribed period to receive benefits s applicable to Premium accounts.
- 2. The Bank reserves the right to downgrade Premium accounts, along with Premium benefits, if the eligibility requirements are not maintained. The downgrade exercise will be carried out on a calendar quarterly basis.
- 3. After the account is downgraded, active World Debit Card holders will be charged full annual fee according to SOBC. However, if the card is lost, stolen or damaged, the client will have an option to select any debit card with their respective annual fee according to SOBC.

HBL Preferred Terms & Conditions:

1. Onboarding/Upgrade Eligibility

Eligible Accountholders must meet and maintain the prescribed minimum balances for a specified period to qualify for HBL Preferred status and associated benefits. If the balance requirement is not met, the account will be downgraded from HBL Preferred status. After downgrading, the account will be subject to the standard service charges as defined in the SOBC, which may differ from those applicable to HBL Preferred accounts.

Person of Unsound Mind Terms & Conditions:

- 1. The Legal Guardian shall operate the account strictly in accordance with orders of the Court through which they are appointed by the Court and HBL shall not be responsible for determining the appropriateness of any transactions or for the financial well-being of the Account Holder.
- 2. HBL shall not be liable for any losses or damages incurred due to the actions or omissions of the Guardian,
- 3. In case of the death of an Account holder, legal heirs of the Account holder will have to furnish court orders for disbursement of account balance However, in case of death of the Legal Guardian, request for change of Legal Guardian be made as per the courts order.

HBL@Work Terms and Conditions:

- 1. To be eligible for HBL@Work benefits, the Accountholder must be an employee of an organization that meets HBL@Work requirements and terms as agreed upon between HBL and the organization.
- 2. HBL reserves the right to revoke all HBL@Work benefits, and applicable charges as per the prevailing SOBC will apply, in the event of either salary discontinuation or termination of the organization's agreement with HBL. Thereafter, the Accountholder shall maintain a minimum monthly average balance as specified in the SOBC, and failure to do so may result in the application of service charges in accordance with the SOBC.

Self-Declaration for HBL Asaan Digital, HBL Asaan Digital Remittance, and HBL Freelancer Digital Accounts:

- By submitting this self-declaration form online on HBL's website, HBL accepting this self-declaration and operating my bank account at HBL, I declare, represent and warrant that
 - (i) I am a resident Pakistani;,
 - (ii) The information provided by me regarding my source of income/ funds in this application is true;
 - (iii) I myself shall be the beneficial owner of the requested account, the funds in this account shall be my own and that the funds beneficially owned by other persons will not be placed in (or routed through) this account; and
 - (iv) My source of income and funds is derived from legitimate sources and are not derived from criminal origin, and the information/documents submitted with the bank are true and complete."

شرائط وضوابط برائح اكاؤننس

(جنین اکا وزن البابات ہے) مشرکات کے ہے ہے کا مقاور المام کے بار المؤخر کے دوار جزاع ہے کے دھوا کا فقد پر پاؤ جنگوں میز کا بار کا مطاب ہوگا کہ آپ بال کا المام کے بازیکن المام کے بازیکن کا مطاب ہوگا کہ آپ بال کا المام کے بازیکن کا مطاب ہوگا کہ آپ بال کا المام کے بازیکن کا مطاب ہوگا کہ آپ بال کا المام کے بازیکن کا مطاب ہوگا کہ کا المام کے بازیکن کا مطاب ہوگا کہ کا المام کے بازیکن کا مطاب ہوگا کہ کا المام کے بازیکن کا مرابط کا المام کے بازیکن کا مرابط کے المام کی بازیکن کا مطاب ہوگا کہ کا المام کے بازیکن کا مرابط کا المام کی بازیکن کا مرابط کا المام کی بازیکن کا مرابط کا المام کی بازیکن کا مرابط کی بازیکن کا مرابط کی بازیکن کا مواد کا المام کی بازیکن کا مرابط کی بازیکن کا کر بازیکن کا مرابط کی بازیکن کا مرابط کی بازیکن کا کر بازیکن کا مرابط کی بازیکن کارس کی بازیکن کا مرابط کی بازیکن کارس کا مرابط کی بازیکن کا مرابط کی بازیک کا مرابط کی بازیکن کارس کا مرابط کی

- این آئی ہیاو لی/ پیادی/اے آری/ پاسپورٹ کے زائدالمیعا دہونے پرآپ جتنا جلدی ممکن ہو سکے اس کی ٹی/ تاز فقل متعلقہ برائج میں جس محرح کروائیس گے۔
 - 1.2 برا کاؤنٹ کے لیےایک خاص اکاؤنٹ نمبرختص کیا جائے گا جو کدا کاؤنٹ سے متعلق تمام محط و کتابت ہیں استعال ہوگا بشمول ڈپازش کوچھ کرتے یا تکلواتے وقت بیا کاؤنٹ نمبر لاز کی استعال کیا جاتا ہے۔
 - 3. 1. أ يكشن كم م يوطي ها ينه والمستام الأوزي المن كأشوي السرك والب ب يا ورقت الدار أن كم من الأوراس كم يعالم المناطق كرد و اليع والماء المناطق كرد و اليع والماء المناطق كرد و اليع والماء الدار أن كم كال المؤدو المناطق كرا المناطق كرا
 - 1.4 مشتر که اینٹس کی صورت میں ، اکاؤنٹ چلانے کے اعداز تے نظر اکاؤنٹ جلانے کے لیے ہدایات یا اکاؤنٹ کھولنے کے فارم ہے تتعلق دیگر معلومات میں کی بھی تبدیا کی اطلاع تنام مشتر کہ اکاؤنٹ بولڈر کی جانب نے اہم کی جائے گا۔
 - 1.5 ا کاؤٹٹ بولڈرا کاؤٹٹ کے مٹیٹٹٹ ،بیلنس کی اتصدیق کامرٹیکلیٹ، چیک بک، ڈیپ کارڈ اس کا پن مصارف کی شاخت اور موبائل اور انٹرنیٹ بیٹنگ سے متعلق پاس ورڈ اور اکاؤٹٹ سے متعلقہ یا متعلقہ دیگراشیا می حقاظت اور راز داری انگلس طور پر ڈیسدار موقالہ
 - . 1. 1 كازت به المذارلية أبوا أبهلنلس سكات البراج (1. كافيت المساوية المس
 - 1.7 بینک بین شوظ رکھتا ہے کہ اکاؤنٹ جولڈرز کووقا فو قارستادیزات کی اصل کا بیاں بینک بے مجاز افسران کودکھانے کی درخواست کرے یاس کی نقول اپنے پاس جمع کروائے۔
- - 3. ناپائے کیاں کا جانب سے اکاؤنٹس مرف اپے ہمایا کے بال میں یابدا اٹ کی جانب سے تقر کر دومر پر ست تک کول کے تین جس کے ہی ان ایا افاؤنٹ کا گاوالہ جوافاؤنٹ کے تاکہ اوا کی جانب سے اکاؤنٹ کی طرک ہور پر ست تک کول کے تین جس کے ہی ان ایا افاؤنٹ کا گاوالہ جوافاؤنٹ کے انداز میں کے اس کو انداز کی جانب کا کہ خدار میں یا بدا اور انداز کی ساتھ کی جوابیا کا ذک ساتھ کی انداز کی ساتھ کی مساحد کے انداز میں کے انداز کی مساحد کے انداز کی مساحد کی جانب کا دیک کے انداز کی مساحد کے انداز کی مساحد کی جانب کا دیک کے انداز کی مساحد کی جانب کو مساحد کی جانب کا کرنداز کی مساحد کی مساحد کی جانب کو مساحد کی مساحد کی جانب کے مساحد کی مساحد کی جانب کے مساحد کی مساحد کی مساحد کی جانب کے مساحد کی جانب کے مساحد کی مساحد کی جانب کے مساحد کی مساحد کی مساحد کی جانب کے مساحد کی مساحد کر مساحد کی مساحد
 - 4۔ نابالغ اکاؤنٹ ہولڈرکاسریرست اکاؤنٹ کو جلاتے ہوئے نابالغ اکاؤنٹ ہولڈر کی جانب ہے اکاؤنٹ میں موجود تمام ڈپازش کونابالغ کو تخفے کے طور پر تیول کرے گا۔
 - 5- HBL منى كلب ڈیب کارڈ کے ذریعے نقتر قم کالنامقررہ صدود کے ساتھ مشروط ہوگا اور دینکے HBL منی کلب ڈیب کارڈ کی آپریشنل صدیش وقتا فو قتی نظر ہائی کرنے کاحق محفوظ رکھتا ہے۔
 - کشمرز کے لیے ہرکیٹیکری (یعنی پاکستانی روپے یاغیر کلی کرنس) میں اکا دنٹس کی تعداد ریونئی پابندی نہیں ہے تاہم برقتم کے اکا ؤٹ کھلوانے کے لیے تمام تو انین اورضوا اولی پابندی لازی ہے۔
- ئۇدىدە بۇرلەك ئىرۇرىيى ئايىرى ئىرىلىنى ئىرىكى ئىرىدىنى ئەرىدىنى ئەرىدىنى ئىرىكى ئىرىدىنى ئايىرىدىن ئۇرۇرى ئارىرى ئايىرىدىن ئىرىدىنى ئىرىدىنى ئىرىدىن ئىرىدىنى ئىرىدىن ئىرىدىدىن ئىرىدىن ئىرىدىن ئىرىدىدىن ئىرىدىن ئىر الك نندا ك الانت به المذرز كم يكوم ما المنت عن أربيك ما الناف كي ما الب سي سير منا كساكن بقور وجيدا مناس 19 يكي كالانت من بالمراش على المؤود المؤود من المنتقط المؤود المؤ
 - کنر وراجسارت والے افراد (خواندہ اورنا خواندہ) کے اکا ڈیٹس وکیل/نوٹری پیلک کی موجود گی بٹس تمام دستاویزات مکمل کرنے پر کھولے جا سکتے ہیں۔
- 8. گزر ربسارے والے با جبار الاز الزام الزام الے جبک اکا انت ساتر رکزرہ کا اور کو بھر بیاں کے الزام نے جبک اکا انت بھر الزام کے الزام نے جبک اکا انت بھر الزام کے الزام کی مصابح کے الزام کے الزام کی مصابح کے الزام کے الزام کی مصابح کے الزام کے الزام کی مصابح کے الی مصابح کے الزام کی مصابح کے الزام کی مصابح کے الزام کی مصابح کے گواہ کی موجودگی کی شرط خروری نہیں ہوسکتی ہے اور بیر ایسے اکاؤنٹ ہولڈر کی جانب ہے دیے گئے اور بیر ایسان کے مددار میں۔
 - 8.2 کر دربسارت والے اکاؤنٹ بولڈرز کا کاؤنٹ چلانے کے لیےان کی درخوات پرایک شخص کو بطورا تار فریا مینڈیٹ بولڈرز کر کے کا جازت دی جائتی ہے ،اور اکاؤنٹ بولڈرز کر کا کاؤنٹ بولڈرز کا کاؤنٹ بالڈرز کا کاؤنٹ بالڈرز کا کاؤنٹ بالڈرز کر کا کاؤنٹ بالڈرز کر کا کاؤنٹ بالڈرز کر کا کاؤنٹ بالڈرز کا کاؤنٹ بالڈرز کر کا کاؤنٹ بالڈرز کر کا کاؤنٹ بالڈرز کو کا کاؤنٹ بالڈرز کو کا کاؤنٹ بالڈرز کر کا کاؤنٹ بالڈرز کر کا کاؤنٹ بالڈرز کو کا کاؤنٹ بالڈرز کو کا کاؤنٹ بالڈرز کر کا کاؤنٹ بالڈرز کر کے کیا ساف کی موجود کی سے شروط بولڈرز کا
 - اٹار نی ا کاؤنٹس، عدائتی احکامات سے تحت ، ماتحق ل اورا نظامی افسران کے احکامات سے تحو لے جانے والے اکاؤنٹس اور ایسکرو (Escrow) اکاؤنٹس جیسے خاص تھے کے اکاؤنٹس کا کھولنا اور جلانا ایسے اکاؤنٹس کے تحق کے وقت واضح کروہ حالات سے شروط ہوگا۔
 - 10۔ اکاؤنٹ بولڈرزیباں پرحاصل شدہ ان کے حقق کی روشی شیں اپنے اکاؤنٹ جلاتے وقت تمام لاگوقوا نین ، قوامدونسوابط کی پابند کی اپنی رقوم اوراخراجات پر کریں گے۔
 - 11_ تمام ا كاؤنش قابل اطلاق قانون ، قواعد وضوابط كے مطابق تقاضوں ہے مشروط ہيں۔
 - 2 1۔ اگر بینک کوششر کہ اکا ؤٹ ، ولڈرز میں سے کی بھی ایک کی جانب سے متضاد مہدایات موصول ہوں گیا قرام مجاز د حقط کنندگان کی جانب سے مبدایات پر بی اکا ؤٹٹ جلانے کی اجازت دئی جائے گ
 - 13۔ کشمرز کی جانب سے میعادی ہدایات پرکیش پنجنٹ کے لیکنیکش اکا ونٹس کھو لے جاسکتے ہیں تا کہ ان فٹر زکومینٹول اکا ؤنٹ مٹن کٹل کردیا جائے۔ عام طور پرایے کیکیٹش اکا ونٹس کے لیے چیک بکس جاری نہیں کیے جاتے۔
 - 1 ان ترق 13 ئىدىيا كەن كەن كەك ئەن ئەلەرنىڭ ئاقان كەسىرىت ئىرسا كاۋىنىڭ ئىرىزىڭ ئاۋانىڭ ئىرىزىڭ ئاۋانىڭ ئىرىزىڭ ئاۋانىڭ ئىرىزىڭ ئاۋانىڭ ئىرىنىڭ ئاۋانىڭ ئىرىنىڭ ئاۋانىڭ ئاۋانىلىلىڭ ئاۋانىلىلىلىلىلىڭ ئاۋانى
 - 1. 14 مشتر كداكاؤنث كي صورت عن ايك اكاؤنث بوللد كانتفال ير" دونول يا ايك باز بوخ كي صورت عن "زعده اكاؤنث بوللد كوائيك مرتبها كاؤنث بتك رسانى كرا جازت دى جائز كاوانت عن كامورت عن الكركواجب الاداء وكي
 - 2 . 14 سول پروپرائيشر كانقال كي صورت شين اكاؤن كوسوني اكاؤن شرار دياجائ گااوراكاؤن شين موجود ييلنس كي رقم شق 13 كيمطاليق متوني پروپرائيشر كـ قانوني ورها موادا كي جائيگ
 - 3. 14 اگر کی فرم ش ایک شراکت دار کی دجیہ نے اکاؤنٹ کھولا گیاہے، اور وہ اس فرم میں شراکت نیس رہتا، تو بینک اکاؤنٹ کو بند کردے گا، بیبال تک کہا کی شراکت دار کی کا نیامعا ہو دہش نہ کیا جائے۔
- المريد المناس ال
- 15 ايسانون شريم ويا بيراا نيني برس وايير الأنزين بين كيرس واليون تأوياب بيامنين وقاف والي كتف أتخوا مال ووامارس هذا كل والأكون والمراد الأنزين والمناطق والمتعالم المنطق والمتعالم والمتعالم المنطق والمتعالم ية المنظمة ال ا کا وَتَ وَالدَرُواطانَ وَ عَا وَرَجِسِ طَرِحَ بِهِي اورجِسِ بِهِي صَرُووت رُبِّ عَنَي اطلاعُ دى جائے گا شَيْرُ ول آف چار تزيينک كانتظائي ويبسائث اور ۾ برائ شي مجي دستياب ۽ وگا۔
 - 16۔ مینک رہائشی اورغیررہائشی افرادیشمول پاکستانی اورغیرملکی افرادے(انفرادی پامشتر کدطور پر) ڈیازے تبول کرسکتا ہے۔
 - 17 منائ کن نمی ناده و کافوش فران و تأسول بار الدائو و بارا و الدائو و بارا الدائو و بارا الدائو و بارا و الدائو و بارا و بارا
- 18 يَن كَ بَيْ سِيمَ النَّهِ مِهَ الاَوْتِ مِن اللَّهُ مِن الاَوْتِ مَن اللَّهُ مِن اللَّهِ مَن اللَّهِ مَن اللَّهُ مِن اللَّهُ مِن اللَّهِ مِن اللَّهِ مِن اللَّهِ مِن اللَّهِ مِن اللَّهِ مِن اللَّهُ مِن اللَّهِ مِن اللَّهُ مِنْ اللَّهُ مِن الللَّهُ مِن الللِّهُ مِن اللَّهُ مِن اللَّلِي مِن اللَّهُ مِن اللَّهُ مِن اللَّهُ مِن اللَّهُ مِن اللَّ اور سروم بھی منسوخ ہوجا کیں گی۔ اکاؤنٹ کی ایک بندش کو اکاؤنٹ کے بندہونے تیل بینک کوحاصل کمی حق سے منسلک مفروضہ آرائیس کیاجائےگا۔
 - 19 الى صورت عنى جب كولا كافازت بولله البناافا فافرت اليد (إ) مال بكن تنتي اليد (إ) مال بكن كول كولا وأنه تنتي مولا مال يك كولو كولا وأنه تنتي والمواقد المناول في المواقد عن مولا مولا يكل المناول في كالمناول والمواقد عن المواقد عن المواقد المواق غیر فعال کی صورے میں روجہ بذکر رواکا وزنے کا روز ان وزنے کے لیے اکا فؤٹ جولڈر (آ) پٹج ہوم برا کی کا دورو کر سےگاہ (آآ) کیے درست ویخلا شدہ انسانی درخواست فار مرقع کر سےگا اور (آآآ) اپنے درست انصد کی شہر ندی کا این کی کا این کا کی کی اور کا میں انسان کی سے کا میں میں میں میں میں میں کہ میں کی کی کی کی کہ دور کا میں کہ
- 21 اگرازت استطار نهایات کافٹ 15 مل 21 مل کے مصلحی فیال بین سے کافٹ کے است میں مروود بنتاس آن الاوکٹ آن اردایا بیا کا ویک کار میں کہ اور اللہ کے اللہ کی الموکٹ آن اردایا بیا کا انتہامی مودود بنتاس آن الاوکٹ آن اردایا بیا کا ویک کار مودود بنتاس کے اللہ کے اللہ کی الموکٹ کی اللہ کی اللہ کی الموکٹ کے اللہ کی اللہ کی اللہ کی الموکٹ کے اللہ کی عدر ری برنی شن بیاستان کرنی یا کن وید بری کرنی شد اظ کے لیے جاری کی گذاہ دیا کی دیونگ کیٹون کا جازب بیریک کے برائی شن اقد مرا الب بیریک کے برائی کا دور الب الب کا کارواز میں الب الب کا کارواز الب الب کا کارواز الب کارواز الب
- ڈپازے کرنے والے کوخو وکھٹمٹن کرنا جا ہیے کداس نے بینک کے اسٹیٹ کے ساتھ و متخلاشرہ ورست ڈپازٹ سلپ حاصل کر لی ہے۔ کچھ پرانچز میں اکا ؤنٹ ہولڈر کی تقعہ کی آجے کے اسٹیٹ کی تامید ہوتا ہے۔
 - 2 اکاؤٹٹ بھلڈرزا ہے اکاؤٹٹ کے آئے بیٹک گرائم کر دوپرٹ شدہ چیک کے زرام کے رادوپرٹ شدہ چیک کے زرام کے الوار نے کا گوٹٹ کو انسان کی سے انادر کے لاکائٹ کو انسان کی سے انادر کے لاکائٹ کو انسان کی سے انسان کی انسان کو انسان کی انسان کے لیے بیٹک کو انسان کی سے کا کو انسان کی انسان کی انسان کو انسان کی انسان کو ان
 - 4 2۔ چیکس پراکاؤٹٹ ہولڈرایا مجاز دختی کنندہ کے دختیا ہونے چاہیک اوران کے دختیا ہیک کارڈ میں موجود نموند کے دخلوں سے مماثلت رکھنے چاہیا دران میں کئی بھی تبدیلی، افسدیق دراز کے دختیا ہیک میں آئی جا ہیے۔
 - . 2 5۔ چیک کا تاریخ کے چیز (6) کا وابعد جمع کروائے جانے والے چیک، پینگی تاریخ کے چیک، پرانے ، فراب اور پہنے ہوئے چیکس کو بینیک تجول ٹیٹین کرےگا۔
 - 2 1 کا تات به المذاهد في گرتا بيك ويك ما ياب سيخرا تام كرود چيك بيك را يسك ايداب في المام يورو تعقيق والده الطاحت شهر كے لا يه يا كا تاب المام كي الموان مين المراب المام كورو كرون بير السام كورو كرون بير السيال الموان كورو كي بيك من الرئيس الموان كي الكي نقسان کی صورت میں بینک ذرمدار نہیں ہوگا وراس کے متنج میں ہونے والے نقسان کا از الداکا ؤنٹ ہولڈرکو ہرواشت کرنا ہوگا۔
 - 27 بینک کی گاناؤٹ براندر کا باب سے اصافی درخواست قارم برتج رین طور پر تاری سالپ پیمنٹ کی جائز کے جان کی جسک کی جائز کے جان کی درج سے اللہ کی درج سے اللہ کی درج سے اللہ کی درخواست قارم برتج رین طور پر تاری سالپ پیمنٹ کے جان کی جسک کی جان کے جان کی درج سے اللہ کی درج سے اللہ تاریخ کی جان کی درج سے اللہ کی درج سے کے درج سے درج سے کے درج سے کے درج سے کہ کی درج سے اللہ کی درج سے کی درج سے کہ کی درج سے درج سے درج سے کہ کی درج سے درج سے
 - 8 2۔ بینک کے پاس موثر خدمات کی فراہمی کے لیے کچھافعال تیسر نے فریق کو آؤٹ سورس کرنے کا حق محفوظ ہے۔
 - 29 چنک اکا از شنگ معلومات کی ماز دارای گفتو فاز بنانے گا۔ کا افزون کی ماز داران کو گفتو فاز بنانے کی در داران کے گفتو فاز بنانے کی در داران کے الفرون کو انداز کے کا معلوم کے در دارائی کو گفتو فاز بنانے کی در دارائی کو گفتو فاز بنانے کی در دارائی کا افزون کی ماز در الرائی کو کی کام الزائر کا افزون کے کام کردائے کا الزائر الرائی کو کی کام کے در دارائی کا الزاؤر کا کو کاروائے کا الزائر الرائی کو کی کام کے در الے کا الزاؤر کا کو کاروائے کا الزاؤر کا کو کی کا الزاؤر کا کو کاروائے کا الزاؤر کا کو کاروائے کا کو کا ک مهولیات شال بین)ا کاؤنٹ ہولڈر،اس کے اکاؤنٹ (اکاؤنٹس) یا دیگرا ثاشہ جات یا کریڈٹ کی سمولیات مے متعلق کوئی بھی معلومات ،ا کاؤنٹ ہولڈر کی و مدداری پر:
 - 1. و 2 بیڈ آفس، بلحقدادارے یادیگر برانچر یا بینک کے ذیلی ادارے، ان کے آؤیٹرز، پیشدوراند شیرول یادیگراشخاص جو بینک کی راز داری کی ذمدداری جو ساتے ہوں؛
 - 2 . 9 2 كني المجيني ، ماركيك ، ياديگرا تفار في ياييك كاو يراس كاوائره اختياره اس كامينية أفس يايينك كي كوئي جي دومرى براخي يا كاؤث بمولذريا اكاؤنث كذر يع موثر مون و الي كوئي ثرانزيكش:
 - - - 29.6 میں کی کوئیٹر لائز کرنے والے یا ٹی پارسینگ کے لیے باہر سے کرنے والے اور مینک کے ہیڑا من اس کے کمجند دفاتر میں دیگرانظا کی امور کے جانے والے ، یا تیسر سے فریق کے طور پر بیٹک کی جانب سے ایک ہر وحز/ امور کو جانے والے ہوں۔
 - 7. 29 قريفاك كى صورت مين كوئى بهى حكومت/ريكوليثرى/عدالتى اتحارثى _
 - 3 0. ۔ اکاؤٹٹ بولڈریمیاں پرقبول کڑتا ہے اور مضاصفدی طاہر کڑتا ہے کہ میٹک اکاؤٹٹ بولڈری جانب سے کی تکی اکاؤٹٹ بولڈریک جانب کے کی تکی اکاؤٹٹ بولڈریک جانب کے کائی اکاؤٹٹ بولڈریک کے این دھٹا ہے بھی بیٹک کے ساتھ اکاؤٹٹ بولڈریک کا مجاز ہوگا۔
 - 1 💵 اکا وزن که انتهانت (التناطق الله) اکا وزن من ال (10,000 و به التناطق الله) اکا وزن من الله من ال الله من الواد الله من الله م
 - 2 ينك بين مختوا مكتب بي كيد ير الخاون ك لييم بكنيكرى كتف مير بأني بية ارات فس ك ينتج و الوجري ك المنام و المواد و المو
 - 3 3 اینجنٹ آن اکاؤٹ (اکاؤٹس) کے مندرجات ورستہ آزاد ہے جا کی گناوٹ یوکر محافظہ شنٹٹ کے بارے میں ترتماں کا تاریخے و کا وی کی اور کی تاریخ الے المحافی کو اندروائی ہے کا کوشش ذکر رہے۔
 - تکلوا سکے گا۔ اگر ایس و ستاہ بزات جمع مجی کر دائی گئی ہوں اور ایاس کے توش رقوم تکلوانے کی اجازت ہی کیوں نہ ہونا تام مینک پیش محفوظ کرتا ہے کیا گرائیں و ستاہ بزات کیسٹرٹیس ہوتے تو اکا ؤٹ ہولڈر کے اکا ؤٹ سے منہا کرلے گا۔
 - 2 5 اکاؤٹ برالمدرزی جانب سے تی کرواے گے چنکس اور مکر متاہ جزاے، چنگیسٹرنس سے بغیر املی آنے آو اکاؤٹ برالمدرز ان جانب کے اساس کر سے بھا جائیں ان سے مال اس کے نامی مدار مزرز از ان کے الدیکر برائس کے مال اس کے نامی مدار مزرز از ان کے الدیکر کے انداز کے انداز کے باتب کے انداز کو بیشتر کے باتب کے انداز کو بیشتر کے باتب کے انداز کو بیشتر کی جانب کے انداز کے بیشتر کی گرائس کے باتب کے بیشتر کی جانب کے انداز کے باتب کو بیشتر کے باتب کے بیشتر کی گرائب کو بیشتر کرتے ہوئے کے بیشتر کی جانب کو بیشتر کے باتب کے بیشتر کی جانب کے بیشتر کی جانب کے بیشتر کی جانب کے بیشتر کی گرائب کے بیشتر کی گرائب کو بیشتر کی جانب کے بیشتر کی جانب کے بیشتر کرتے ہوئے کہ کرتے ہوئے کرتے ہوئے کے کہ کرتے ہوئے کرتے ہوئے کہ کرتے ہوئے کرتے ہوئے کرتے ہوئے کرتے ہوئے کہ کرتے ہوئے کہ کرتے ہوئے کرتے ہوئے کرتے ہوئے کہ کرتے ہوئے کرتے ہوئے کرتے ہوئے کرتے ہوئے کہ کرتے ہوئے کرتے ہوئے کرتے ہوئے کرتے ہوئے کہ کرتے ہوئے کہ کرتے ہوئے کہ کرتے ہوئے کرتے ہوئے کرتے ہوئے
 - - 2 ينك ال با سارية عند كاركريث الدولية بين كما بدولية بين كما كذا فا والأون من ورست طريق سينتا أكم إيواجية كري كالتفاطي كامورية عن اليجارية المناوية وكالورية والمناوية والمراوية والموادية والمواد
 - 8 3- اكاؤنث بولڈر كاكاؤنٹ كوائف يائے يل كسى تتم كى تبديلى كى اطلاع فورى طور پربينك كودين عاليہ

- 99. كانة ئندىكة كرنية أرينتكن فرأ أنتجلت كيزنا بشكر فالأنتاج المشاركة وتف كتام فيراستمال شدويك الذي طويروالي كرايا كيانيا بيقودة كالازي الإراكا كيانيا بيقودة كالازي المراكا كيانيا بيقودة كالمدويك الماركة والمستكن المناطق المستمالية والمستكن المناطق المستمالية والمستمالية والمستمالي
 - - 41۔ کسی براغ کے بند/انھام کی صورت بیس بینکہ اکا وَنٹ ہولڈر کے اکا دِنٹس کو دیگر برانچوں میں نتقل کر دیا جائے گا۔
 - 42 پاستان و به پاوردا در ایران کری من تام و پارش اوراوا تگیان پاستان می روقا و قل موثر توانی من حرفه و داورتی کری محکام را درای کری محکام او اور دارای بادی بایدی بادر دارد ایران کری می من امتوان و استان با مسال کار محکام محاول از معرف می معرف او می دارای محکام محاول از معرف محکام محاول از معرف محکام محاول از معرف محکام محکام محاول از معرف محکام محکام
- 43. ييان بين شاك رئي الأعلام المناطق منواف ويدي ك المناطق وي المناطق ويت المنطق المؤافي والمناطق والمناطق المناطق المناطق والمناطق المناطق المناطق والمناطق نى يى يى قا كاؤن يى بولىر يى قا كاؤن يى بولى يائي ياب يى يىلى جانب ب يىلى خالى بائي بودوقى ادار كى كارواب بالادر كى التركي كالى يائي بودوقى اداركى كى دائي بودوقى كى دائي بودوقى كى دائي بودوقى كى دائي بودوقى كى دائي كى دا ئىن ے مىغا كەنتىڭ ئىرىنى ئىچىڭ ئۇناھىرىي ئىرىنى ئىچىڭ ئارىدىن ئۇنىلىنى ئىلىنى ئىرىنىڭ ئۇنىلىن ئىرىنىڭ ئۇنىلىن ئىلىنىڭ ئىرىن ئىرىنىڭ ئۇنىڭ ئۇنىڭ ئىرىنىڭ ئىرىن
- 44. اگرینک کاؤٹٹ بوللدرکی درخواست پرکس بھی داجائے کوٹٹم کڑا ہے قبیک کاؤٹٹ بوللدر کے اور ان میں کے لیے کاؤٹٹ بوللدر کے لیا کاؤٹٹ بوللدر کے ان کاؤٹٹ بوللدر کے اور کاؤٹٹ بوللدر کے ان کاؤٹٹ بوللدر کوٹٹ کے ان کاؤٹٹ بوللدر کے ان کائٹ بوللدر کے ان کاؤٹٹ بوللدر کے ان کاؤٹٹ بوللدر کے ان کائٹ بوللدر کے ان کائٹ بوللدر کے ان کائٹ بوللدر کے ان کائٹ بوللدر کے ان کائ قرقی یا فروخت ہے حاصل ہونے والی رقوم کوا کا ؤنٹ ہولڈر کے واجبات کی اوائیگل کے لیے استعمال کرسکتا ہے۔
 - 45۔ اس اکاؤنٹ کھولنے کے فارم میں بیان شدہ ہرجانہ، انتثیٰ جات اکاؤٹ کی بندش یابرطر فی کے باوجود برقر اراورمؤثر رہیں گی۔
 - 46۔ بینک ان کے سٹم بایر دو کٹس ٹین نگل یا کی بھی دیگر سیب کے باعث ہونے والے لقصان مضارے، یا وہ کا زمد دار فیس ہوگا، جس کی وجہ ہے بینک ان کے سٹم بایر دو کٹس اپنے اکا ؤٹ ہولدرز کوان خاص دن کے لیے فراہم فیس کرسکا۔
 - 47۔ فائدے یامنافع کے حساب کتاب کا طریقۂ کارمنافع یا خسار سے کی تنقیم کی اسٹیم کو اسٹیٹ بیٹ آف پاکستان کے لا گوشابطوں اور ہدایات کے تحت کنٹرول کیاجا تا ہے اور کسی بھی فیٹی فرٹس کے بغیراس شری تبدیلی مکس ہے۔
 - 47.1 کے اپلی ایمان اکا ڈائٹس پر ماس کے جانے والے معافی اُٹسار ہے کہ بیک کیکمل انقیاری بیٹیار پر کے شدوقاب سے اس کی تیب ورکنگ کے تائی کے مطابق وفیقہ آپار پر انسان کا ڈائٹس پر مان کے بیک اندونا میں ہوئی استان کو جیک کیکمل انقیاری کو بیل مان کے بیک کے معافق وہوئی کے اندونا سے واقع کے اندونا اس واقع کے
- 47.2 ك (قدين الدادة كبرت بيلي بندوز خال الأولان بي الرائر عسك يلي المائل ويقال من الموالا على المائل ويقال من الموالا على المائل ويقال من الموالا ويقال الموالا ويقال من الموالا ويقال الموالا وي برنس اکاؤنٹ کی سلامت کے لے وقواں کے تحت ان کے اکاؤنٹ سے اقد معنم میں المراق کے الکاؤنٹ میں میں میزود کو تی ماہو کے الکو المروم نیس المروم کے المراق کے الکو المروم کے المراق کی کا مورت میں المروم کے المروم کو المروم کے المروم کے
 - 47.3 في الي الين سيونكزا كاؤنث يرمنا فع كاحساب تتاب مامانة بيلنس كے تناسب كے مطابق كياجائے گا۔
 - 47.4 ان كاليالي ثيل منافع اكاؤنك/ ثولي يروكر يبوا كاؤنث يرمنافع كاحساب تلب دن كه اختتام بركياجائة كالمجيد منافع كياوائيكي مابانه بنيادون يرموك .
 - 47.5 التي إلى وليواكاؤن برمنافع كاصاب كماب المبنيلنس كتاسب كمطابق كياجائي جبيه منافع كي ادائيل سبه ماي بنيادول بركى جائي ك
 - 47.6 ملك المال رتبه اكاؤنث برمنافع كاحساب اكاؤنث بوللدك اكاؤنث مين ركعي كي ماباند اوسط بركياجائ كاجبد منافع كي ماباند بنيادون براداينكل برماه كي بيليد دن ان كاكاؤنث مين كي جائي ا
 - 47.7 ABL مابانہ آلدن کاؤٹ پرمنافع کا حساب اکاؤٹ بولڈر کے اکاؤٹ بیٹر رکھے گئے یومیدون کے آخریں بیلنس پر کیاجائے انجیدمنافع کی مابانہ خیادوں پراوائنگی برماہ کے پہلے دن ان کے اکاؤٹ میں کی جائے گا۔
 - 47.8 منی کلب اکاؤنٹ پرمنافع کاحساب اکاؤنٹ ہولڈر کے اکاؤنٹ میں رکھی گئی ماہانہ اوسط پر کیا جائے گا جبکہ منافع کی ادائی ماہانہ بنیاد ول پر ہوگی۔
 - 48۔ کو چر جہاں کی الاکروبی کا الرکام کی اس کے اپنے تاکی قرار دی کئی مدے پیٹس کے چھور کر نے والی تاریخ کے مطابق کو الی کا باپ شاکی کے گھڑو روروز مربوطن بالدریک میں کرکو کو تو کو تاکی ایک کے کا موروز کے الیان کو کرکو کو کا بالے کلی کرکوروز کر کے الیان کی کردوز کا کے انسان کو کی کہ کا کردوز کے ایک کی کردوز کا کو کردوز کا کردوز کے ایک کردوز کا کو کردوز کرد
 - 4-9 و الأن يكمنا كافة شي بالمتنال و بمي سمالة وو مدكراً كن بين سائب ويكما قبال جارت سكونا ليامة من سكون المواز من سكون كالمواز من سكون المواز من المواز المواز المواز المواز الأفواز المواز الواز المواز المو

 - 51 بینک کاپ اے ٹی ایم پردنگر بینکنگ ٹرانز یکش اور آم آفلوانے پرکوئی سروں چار از اگوٹیس میں۔ جبکہ بینک دگر سروں چار جزیعے فٹار ٹرانسخر ہا پکڑیش اور دیگر جنگ کا ایم زیر کے دریاح فرانز پیشنز پر چار جزومول کرسکا ہے۔
 - 52 انتاني ايل ايك ڈيب كارڈار اپ ئي ايم كارڈار اپ اكاؤنٹ بولڈرز اور سول پروپر ائٹر (مشتر كەلكىد تۇلا كەنتىيار كىماتھ) مىرف اكاؤنٹ بولدر دۇانغرادى طور پر جارى كىياجائ ، يىكار دۇ زەكارۇ كىيا براي كىيا بىرى دۇرۇ بولدى كىيا
- 1881 بي جدا ذراً احتى أن أكر فذورًا كتاب كن مدر في العالم بالمتعزمة والمتاب كن المتعزمة والمتاب كالمتعزمة والمتعربة و
 - بيشرائطان كے علاوہ بين اورخاص شرائط وضوابط بقواعدا ورضا بطول، چينك كترت مختلف اقسام كا كاؤنث (ا كاؤنٹس) كے طريقول ،اورتمام ديگر پرودکٹس،ٹرم ڈپازٹ اسكيموں اوروقا فو قا كا كاؤنٹ، بولڈرز كويش كردوم رومز كافتبادل نتيں ہيں۔
 - 55۔ اگرا کاؤٹٹ بولڈر رپیرون ملک سنتقل ہاکئ کے لیے پاکتان چیوڑ نے سے پہلے فری طور پر جینک کو گا گار کے ایک معلومات موسول ہونے پراکاؤٹٹ کونان سے رپیڈٹ کاؤٹٹ کے درجہ ٹی ٹٹا کرا کاؤٹٹ بولڈر رپیرون ملک سنتقل ہاکئ کے لیے بات سربیز ٹیٹ کاؤٹٹ کر رپیڈٹ کاؤٹٹ کے درجہ ٹی ٹٹا کر ایک کو ان سے میں میں ان موسول ہونے کی ایک معلومات موسول ہونے کر اکاؤٹٹ کونان سے رپیڈٹ کاؤٹٹ کے درجہ ٹی ٹٹا کر ان کاؤٹٹ کے درجہ ٹی ٹٹا کر ان کو ان سے معلومات کو ان سے میں موسول ہونے کر ان کاؤٹٹ کو ان سے میں موسول ہونے کی ان کو ان سے موسول ہونے کی ان کو ان سے معلومات کو ان سے موسول ہونے کر ان کاؤٹٹ کے درجہ ٹی ٹٹا کر ان کو ان سے موسول ہونے کی موسول ہونے کر ان کاؤٹٹ کے درجہ ٹی ٹٹا کر ان کو ان سے موسول ہونے کی موسول ہونے کر ان کاؤٹٹ کے درجہ ٹی ٹٹا کر ان کو ان سے موسول ہونے کی موسول ہونے کر ان کو ان سے موسول ہونے کر ان کو ان کو ان کو ان کو ان کو ان کو ان کر ہونے کر ان کو ان کو ان کر کو ان کو
 - 56 مينك اپناريق مخفوظ ركھتا ہے كدكوئى بھى سبب بتائے بغيرا كاؤن كھولنے سے ا كاركرسكتا ہے۔
- 55 يكن يسي تشخيرة كت بكران التام تؤاخة خواوا يأك اليك من أساف له بأن م كان يك من المناف بأن م كان يقوي من الموالية على المؤداة كالأن يوز الك المؤون الموالية الموالية على المؤداة كالوك المؤداة كالمؤون الموالية المؤونة كالمؤونة كالمؤونة كالمؤونة كل المؤداة كالمؤونة المؤونة كل المؤداة كالمؤونة المؤونة كالمؤونة المؤونة كل المؤداة كالمؤونة المؤونة كل المؤداة كالمؤونة المؤونة كل المؤداة كالمؤونة المؤونة كل المؤداة كالمؤونة المؤداة كالمؤونة المؤداة كالمؤونة المؤداة كالمؤونة المؤداة كالمؤداة المؤداة كل المؤداة كالمؤداة المؤداة كالمؤداة المؤداة كل المؤداة كالمؤداة المؤداة كل المؤداة نوٹس موصول ہونے پر برائج تشریف لیے جائیں مابینک کی ویب سائٹ ملاحظہ کریں۔
- 5-8- يك يرح الخورات كي اليصدة واستكن الما الأوضو والمنز الما الأوضو والمنز الما الأوضو والمنز الما الأوضو والمنز المنظمة والمنز المنز الم
- 0-5 ينكستر پينتيش ك ينتي كي گلي بات چيت پر تروستر ك علي من يوي ينتيشين مكتب به بيز المان المنت بالدرز في كي منتقب كي كي المنظمي و المنت المنتوان ے بینک کومشکلات پٹین آئیں ۔ توالی تمام صورتحال میں ، ایس کسی بھی بات چیت کی ذمدواری اکاؤنٹ ، ولڈر قبول کرے گا۔
- - 26۔ پیک اپنے فرائش پڑل کے ادومرف اپنے فرائش بورک سے کا موادر میں اس کے گئے تیں ادر اس معام ہے میں اس محاور دکو فرائش بؤند مدار بیان کا کو کھٹے ہے ہے کہ کہ دومر ہے تاون کے معاورہ بڑی مال کے گئے ہے اس موادر میں اس معام ہے میں اس محاورہ کو اس کے بیاد وہو کی موادرہ ہو اس کے معام کے اس کا موادرہ کو اس کے معام کے معام کے اس معام کے معام ک
 - 3- ان ان الما خوالها كي برنش اورة كي تأثيث شريا شاركا والمعارب بها أكوا والرساس المواد المراكمة على مساح في المواد المواد
 - 44۔ بینک کی بھی وقت بیبال پر حاصل اپنے کسی حتی یا ذ مدواری کو مقرر بنتقل یا اس میں جزوی شرکت (نوویشن کے ذریعے) کرسکتا ہے۔
 - و النظام المؤلف الإنتراك والأنت من المنظمة المنظمة المؤلف الإنتاج والمنت من معلمة المنتم المؤلف المنتاس على المنتاس ا
 - 66 سمسى بھى تضاد، تنازعات،اصل انگريزى تىزائطاو خىوابىلااوراس كےاردوتر جمە كے درميان ابمبام كىصورت بين انگريزى زبان كى دفعات كودرست تسليم كيا جائے گا۔
- 67 18bb. رائع باس کی دیسب ائٹ کے در بیع میں کی جانے وال تصریح نی کی کا وڈنٹس کی معطوعات مرایدکاری کے مشرد کے لیے استفال ٹیس کی جانے بار کی جھک کی سیور پر انگر ہالی الاست کی جانے ہوئے کے میں مواد علی ہوئے کا میں کی جانے ہوئے کا میں کی خوال کے استفال ٹیس کی ایس کی معطوعات مرایدکار کی ہوئٹس کی معطوعات مرایدکار کی جانے کا میں کہ ان جانے ہوئے کا میں مواد علی ہوئے کا مواد علی ہوئے کی مواد علی ہوئے کا مواد علی ہوئے کا مواد علی ہوئے کی مواد علی ہوئے کا مواد علی ہوئے کی مواد علی ہوئے کا مواد علی ہوئے کی مواد علی ہوئے کی مواد علی ہوئے کی مواد علی ہوئے کا مواد علی ہوئے کا مواد علی ہوئے کی مواد ا كاؤنٺ ہولڈر كو پيشەوراند مالىمشىر ہےمشور ەلينا چاہئے۔
 - .68 🗀 🗆 ان شرائطا دخوالط کی فعات کی تقبل میں، پینک کشمنز نے کہ ناقی اعدادہ شار کو تجو کرسکتا ہے، ان کو استعمال کرسکتا ہے۔ اور انجین افتال کے انجاز کے کہ
 - 68.1 کی مصنوعات اور خدمات کے بارے ٹیں بینک کے ذریعے بیٹی گئی معلومات بشمول تاریخ ترین پر موضز اورینی خدمات و مصنوعات کے بارے بیس تازوترین معلومات ۔
 - 68.2 تیسر سے فریق کی مصنوعات اور خدمات کی معلومات جنہیں بینک کے ساتھ شراکت داری کے تحت کشمر زکومیوا کیا جا تا ہے جو کہ تی مصنوعات وخدمات کے بارے میں تازور میں معلومات ہوتی ہیں۔
- يعطوهات اكازت بولار كسائة (١٠) اينتاس (ب أبكست تتح (ن) فان كالورار (يا (د) موشوسية ياسكة در يعيشتركو بها كل يور يك روي يعيد والي ويلا يعيد والمناج الانتهالي المرازع والموادي الموسوة والمناج والموادي الموسوة والمناج براوم پر بانی مینک کے سفر سروس نمبر رکال کر کے اپنے ذاتی ڈیٹا کے استعمال اور اس کے کی تمیسر سفر ایش کا کششاف کی رضا مندری کو اپس لینے کے لیے بینک سے رابطہ کریں۔
 - 69 ا کاؤنٹ ہولڈراپے HBL آسان ا کاؤنٹ ہے کوئی بھی بیرونی ترسیلات نہیں کرےگا۔
 - 70. اکاؤ تُ بوللرسليم کتا ہے کہ پيک تام جا کم اطلاق بين الاقوا بي ملاق آي اوقو کي آوا نين شواويا اور پاينديول کي پر گراسول کاشيل کتا ہے گئي اوقو کي ان استعاد کام (اجا گا طور پر '' پاينديول'' کېاجاتا ہے) کی جانب سے عالم کر دوشین
 - 71 ا کاؤنٹ بولڈراس بات کی خانت دیتا ہےاوراس کی نمائند گی کرتا ہے کہ وہ نہیں ہےاور شاہ کی الی ٹرانز یکشن، کاروبار پاسرگری میں ملوث نیس ہوگا جس میں براہ داست پاپالوا سطہ کو کی فررہ ادارہ پا ملک پابندیوں کے تالی ہو۔
 - 772 المكاهورة على جديمية بينامة بإيديرية يبطرات بما كنوا أنوا في كون مركزي ويتنكك أرازيكش بالاكاؤن منه بولدي كرك في كركري بإيديون كافلان والمواقدة عندا من المواقعة عندا من المواقعة عندا من المواقعة عندا من المواقعة والمتعالم الطاق أق أنين كما طاق أن أن كل مناطق أن أو يكس مناطقة المناطقة عندا من المواقعة والمتعالم المتعالم المتعا
 - 3 7- ا کاؤنٹ بولڈر بینک کودرست اورتاز وترین معلومات فراہم کرنے ہے اتفاق کرتا ہے ،جس میں ذاتی شاخت، بینیفشر اورز کی تضیلات، اور پابندیوں کی فقیل کے لیے درکار دیگر معلومات شامل میں کیکن ان تک محدود تیس
 - 74- اكاؤنٹ بولڈرمز پر کیتنا ارسلیم کرتا ہے کہ بینک کی گئ کا پاندیوں کی خلاف ورزیوں کی خلاف کارز کے سنتھ سے اکاؤنٹ کی سرگرمیوں اورزاز بیشن کی وقافی قباسکر بینگ کرسکتا ہے، اوراکاؤنٹ بولڈرائیک کی گئی تبقیقات میں مکمل قابون کرنے اورتام حلومات اور دکار کا غذات کار رکار اور انہم کرنے پر ماضی ہے۔
 - 75 الافات بالذر، بالان کامل ف ساما مم كرف و السك كونتسر سفر الآي کامل ف من يايند ياس كا خاف ورزى به ياس كا سلط شروييدا و يا السي يامي و دال يسكي والمون و السي توميل و التعالى الموات المردون الوالي و الموات المو
 - 7- ييك اكازت جولار كذ جيشل اكازت مكوبال كرن ين مختل الماؤن يت مولارا بناويك اكاؤن و مولارا بناويك اكاؤن و مولار يان يك اكاؤن و مولار يان يك اكاؤن و مولار بالايك المريق المولار المولار و مولار و مولار المولار و مولار و مولا

HBL Nisa كي شرا نظاد ضوابيا

- سرف فواتمی درخواست دبرمنگان کا HBL Nisa پردگرام شرمتر کسک مال میں کیزگر نے بایک ایسا بیننگنگ بیا یک ایسا بیننگنگ بیا یک قارام جرم در باستان خوا تمین کے بیننگری اکاؤنٹ کی صورت شریمینلزری اکاؤنٹ کی صورت شریمینلزری اکاؤنٹ کی صورت شریمینلزری اکاؤنٹ کی صورت شریمینلزری اکاؤنٹ کی صورت میں میکنلزری اکاؤنٹ کی صورت میں میکنلزر کی میکنلزر کر میکنلزر کی میکنلزر کی
- 2 HBL Nisa پروگرام ٹری ٹرکزے کے ماتھ ہوں اکاؤٹ بولڈر فوا تمنی تضوی فوا کمکی اہل ہیں جائی ہیں، جن کا اعلان اوران شین تیم HBL کی جانب ہوقان فرقا کی جائی ہے، جس شن HBL Nisa کے بیاب رو HBL Nisa کے مطال ان الوجو بھتے ہیں۔
 - 3_ HBL Nisa پروگرام کے تحت پیش کردہ فوائد میں HBL کی ممل اور غیر شروط صوابدید پرا کا ؤنٹ ہولڈر (ہولڈرز) کو 30 دن پیشگی اطلاع دے کرتبدیلی کی جاسکتی ہے۔
- HBL Nisa پلس اور HBL Nisa سیونگز ڈیٹ کا رنگ ان ٹیٹ کا رنگ (ڈیٹ کا رواور گولڈ ڈیٹ کا رواور گولڈ ڈیٹ کا رواور کولڈ ڈیٹ کا رواور کولڈ ڈیٹ کا رواور کا کا ایران موٹ پہلے سال کے لئے منٹ ہوگا۔ بعد کے سالوں میں شیرُ ول آف مینک جاریز کے مطابق سالان جاریز کا اطال آن ہوگا۔ ا النواز کی کاری ش شرکه سیاے کی مادیق مور به منتقل معدوری شال ہے۔ مادیثہ پار بیسے کنفر کی صورت شال ۱۹۵۲ کو انتقال میں معدوری شال ۱۹۵۴ کو انتقال کے اور انتقال معدوری شال ۱۹۵۴ کو انتقال کا کارور انتقال کے اور انتقال کا کارور انتقال کا کارور کا کارور کا کارور کا کارور کا کارور کا کارور کارور کے انتقال کا کارور ک
- بینک اپنی صوابدید پرانشورنس کی سہوات ختم کرنے کاحق محفوظ رکھتا ہے۔
 - 6۔ HBL Nisa آسان اکا ؤٹ زیادہ سے زیادہ ماہاند کریٹٹ اورڈ پیٹ بیکنس سے مشروط ہے، جس میں قانون کے مطابق وقتافو قتاتبدیلی کی جاسکتی ہے۔
- ا کیا کاؤٹ بولڈرکومرف ایک آسان اکاؤٹ محلواتے اور برتر ارر کھنے کیا جازت ہے، جا ہے وہ اکاؤٹ افرادی طور پر جانیا جا تاہویا شخر کے طور پر اور اکاؤٹ بولڈرکو کی آسان اکاؤٹ بولڈرکو کی اضافی تھے کے بیک اکاؤٹ محلواتے کی مجل انتہار ہوتی ہوئے کوئی بھی اضافی بینک ا کا ؤنٹس بند کرنے کاحق محفوظ رکھتا ہے۔
 - 8- HBL Nisa آسان اکاؤٹ ہولڈرز سے پہلےسال پے پاک ڈیبٹ کارڈ کے اجراء کے کوئی چار جزئنیں لئے جاتے۔ تاہم دوسر سیال سےسالانے فیس SOBC کے مطابق لاگوہوگ
 - 9. HBL Nisa فارن كرنى سيونكزا كاؤث مين منافع كاحساب كتاب ماباند فياد يركياجا تا باورمنافع كي ادائيكن سيد مايى بنياد يركي جاتى ب
 - 10 HBL نساء سیونگ اکاؤنٹ پرمنافع HBL کی جانب سے اوسط یومی بیلنس پر تارکیا جائے گا اوراسے ماہانہ نیادوں پرادا کیا جائےگا۔

HBL آسان ا كا دُنث كثر ا نظر وضوابط

- 1- ا کاؤنٹ مولڈراپنے HBL آسان ا کاؤنٹ سے کوئی بیرونی ترسیلات نہیں کرے گا۔
- 2 اکا وزن به ولد نستان کران بیت که است الله الناس نام بیت از بیت میناس بنگریز نیس الله الناس نام بیت از بیت کار بیش نستان میناس کا بیت که الاست الله بیت که الله میناس کا بیت که الله میناس کا بیت که الله بیت کار بیش نست کرد بیت کار بیش نست کرد بیت کار بیش نست کرد بیت کار بیش کار بیش کار بیش کار کیف کار کریک میناس کار بیت کار بیش کار بیش کار کیف کار کریک کار بیش کار کیف کار کریک کار کری
 - 3۔ بینک چارجز ، حکوثتی نیکس پالیویز اورک بھی قانون کتحت یاعدالت ہے جاری کردوہدایات مے تعلق ڈیٹ کے لیکل ریکولیٹری صدے زیاد وڈیٹ یا کھلونے کی پابندی کے تابع نہیں ہول گا۔

HBL پرائم فارن كرنى ميونگ اكا دُنث كى شرا نظاد ضوالبل

- 1. با HBL بائم فارن کرنی بیونگ کاؤنٹ پرمنافی کا صاب تاب اکاؤنٹ بولڈر کے اکاؤنٹ میں روزانہ کے انتقاقی بیلنس کی خیار پر کیا جائے گا، اور منافع کی اورائی بالد خیار پر کیا جائے گا، اور منافع کی اورائی بیونگ بالان شراکط و شوایط کی بھی سے شروط ہے۔
 - 2- HBL پرائم فارن کرنی سیونگ اکاؤٹ پر منافع/ا غرسٹ کی شرح HBL ریٹ شیٹ پرشائع کی جائے گی اوراس میں کسی بھی وقت تبدیلی کی جاستی ہے۔
 - ۔ ا کا ؤنٹ امریکی ڈالر، برطانوی یا ؤنڈیا یورو بین کھلوایا جاسکتا ہے،جس کے لئے متعلقہ کرنبی بین کم از کم 100 نوٹش در کارہوں گے۔

HBL پرنج کی شرا نظاد ضوالبا

- 1) آن بوردْ نگ/اپ گریدگی اہلیت
- i) این ٹی بی صارفین کے لیے، اکاؤنٹ بولڈرکوریٹنج اکاؤنٹ کے پہلے سے طیشدہ معیار کے مطابق بیٹس کی ضروریات پورک کرنی ہوں گی، جیسا کہ بیٹک چار ہز کے شیڈول (SOBC) میں بیان کیا گیا ہے۔
 - ii) ای ٹی بی صارفین کے لیے، گزشتہ 12 ماہ کا اوسط بیلنس اور پیریڈ اینڈ بیلنس کو پریٹن کے پہلے سے طشدہ معیار کے مطابق برقر ارد کھاجا تا جا ہیے، جیسا کہ SOBC میں بیان کیا گیا ہے۔
 - 1.1 اگرا کا ؤنٹ ہولڈر ندکورہ بالا تقاضوں کو پوراکرتا ہے تو وہ پہنچ اکا ؤنٹس پرلا گوٹرا اُخا وضوابط کے تحت فوائد حاصل کرنے کا اہل ہوگا۔
 - 1.2 ورلڈا یلیٹ ڈیب کارڈاور برنٹیج چیک بک برنٹی اکاؤنٹ ہولڈرز کی درخواست بر پیش کیے جاتے ہیں۔
 - 1 8 1613 (2
 - 2.1 اہل ہونے کے لیے، پیٹی صارفین کوالیں اولی میں فراہم کردو پر سٹیے کے پہلے سے شدہ معیار کے مطابق بیکنس کے تقاضوں کو پورا کرنا ہوگا۔
 - 2.2 اگر بیکنس کو پرنٹی اکاؤنٹ ہولڈر کے اکاؤنٹ کی اہلیت کے معیار کو برقر ارٹیس کھاجا تا توا کاؤنٹس کوڈاؤن گریڈ کر دیاجائے گا۔ ڈاؤن گریڈ کی سرگرمی سہاہی بنیادوں پر کی جائے گا۔
 - SOBC 2.3 كےمطابق، HBL کو بیٹنج اکاؤنٹ ہولڈر کےاکاؤنٹ (اکاؤنٹس) سے بیٹنچ دیٹینشن /ممبرشپ فیس لینے کی اجازت ہوگی۔
- 2.4 اکاؤٹٹ کوڈاؤن کریڈرنے کے بعد SOBC سطاق فعال دولڈ ایلیٹ ڈیسٹ کاوڈ جولڈرز سے سمائی بنیادوں پڑ طینش المہرشی فیس وصول کی جائے گا دوروا پھی اپنے کارڈز کااستعمال کرکٹس کے جب تک کدان کی میعاد تم بروجائے۔ تاہم کارڈ کے کام وروا کے بعد کارڈ دوائد کاسٹونڈ میں کا بوجائے۔ تاہم کارڈ میرا کیا جائے گا۔
 - 2.5 مشتر کدا کاؤنٹس ہونے کی صورت میں تمام فعال ورلڈ ایلیٹ ڈیبٹ کارڈ ز کے لیے ممبرشی فیس لا گوہوگ۔
 - 2.6 صارف کی جانب ہے ورلڈ ایلیٹ ڈیبٹ کارڈ کی واپسی کی صورت میں کوئی ممبرشپ فیس لا گونہیں ہوگی۔
 - 2.7 ورلذا بلیٹ ڈیٹ کارڈلوٹانے پر ہلاک کر دیاجائے گا جکیرصارف پیش کردہ کارڈ زیٹس سے کی دوسرے ڈیٹ کارڈ کو فتخب کرسکتا ہے۔

روْن دِ بجيش اكاؤن برائے غيرهم پاكستاني اور دہائي پاكستاني شرائط وضوابد (اين آروي اے اليف ي وي اے بليوكال اور ايف ي آرؤي اے)

- 1- جیسا کہ وقافو قاتر تیم کی جاتی ہاور آر ڈی اے مے تعلق ایس بی پی کے مطابق اکاؤٹ میں ڈیبٹ اور کریڈے اشیٹ بینک آف پاکتان کے جاری کردہ فارن ایم پینچ مینوکل کی دفعات کے ساتھ مشروط ہوں گے۔
- 2- اکاؤٹٹ شارکال کریٹے کا جازے ٹیس ہے والے جائز سر پایکاری کاوراس ہے حاصل ہونے والیا آمد نی کے بیٹنی ٹیٹل اور دوسان جوان کے اکاؤٹٹ شار بادورات جن کیاجاتا ہے اور کی دھر میں آتم جس کیا اجازے واثا فو قائد گھریلز کے ذریعے دی جاتی ہے۔
 - 3- اکاؤنٹ میں موصول ہونے والے رٹیپل فنڈ زاوران کے منافع پرشتل فنڈ زصرف پاکستان کے قوانین کے مطابق ہی تاہل واپسی ہوں گے۔
- 💵 ا كاة من صرف الماريية وإن مكاينتهم بإكستانيد البريشتن الماري بيستويا المراجع مي المستوي المستوية ا
 - 5- اکاؤٹٹ ہولڈرز جما پے اکاؤٹٹ کے ذریعے پاکستان میں املیٹ مینک کے مواقع کے مطابق مختلف سرماییکاری کے لیے درخوات دیے میں وہ پنے طالت اور مرماییکاری کے مقاصد کے مطابق میں میں مواجع کے مطابق میں مواجع کے مواجع کے مواجع کے مطابق میں مواجع کے مواجع کے مطابق میں مواجع کے مطابق میں مواجع کے مطابق میں مواجع کے مطابق میں مواجع کے مواجع کے مواجع کے مطابق میں مواجع کے مواجع کے مطابق میں مواجع کے مطابق میں مواجع کے مواجع کے
 - 6- غیرتیم با کتا بندل کی جانب سے پاکتان شرم رماییکا دی سختف مواقع شرم رماییکا دی اولاند رسولا کردہ کا تو نبد بولد زر کرر ہائی ملک شرا ایکنیوں میں سرماییکا ری سے ادکا طور پر خلف ہوکتی ہا ادراس کے مطابق رقیم خطرات (جیسے قوائی کی کو اور کو کے مطابق المجمول کے اور کو درسری کرئی شرکا یا کا واقع و معد بولار کو کہیٹی دیک کے خطرات سے دو چار کر ملک ہے۔
 - 7- اکاؤنٹ ہولڈرز پاکتان میں سرماییکاری کے مختلف مواقع میں سرماییکاری کے لیےا پنے ملک میں تتحفظ کے حقد ارفیس ہو سکتے۔
 - 8۔ آپ جھنا شروہا کاؤٹٹ کھو لیے کافار مرتق کروا نے اورا کاؤٹٹ ہولڈر کے شاتقی رمتاہ پر اے کی آئند میں کے ایون میریک اکاؤٹٹ ہولڈر کوائی کے ایون کے ایون کے ایون کے ایون کے اور کاؤٹٹ کے اور جوائی کی طرف سے اکاؤٹٹ ٹولٹ کی اجاز ت مجل ہولڈر کے جانوں کا کو لیے میں اور جوائی کی میرون کے ام معلومات اور جزاہ برائے کا کے
 - 9- بلیوکالرڈروش ڈیجیٹل اکا ؤنٹس ہرماہ غیرمکلی ترسیلات زرکے لیے ریگولیٹری حدکتا بع ہوں گےجس میں وقا فوقا نظر ثانی کی جاسکتی ہے۔

HBL آسان دُيجيشُل ا كا وَنث كي شرا لَا وضوابط

- 1- آسان و یجیشل اکاؤنش زیاده سے زیاده کریڈٹ بیلنس لمث اور 1,000,000 پاکستانی روپے کی ماہاند و بیٹ لمٹ سے مشروط ہیں۔
- 2 آسان ڈیمیٹل اکا ؤٹ میں امدرو فی ہور پینضبر کیا جازے ہے۔ تاہم HBL ما مان ڈیمیٹل اکا ؤٹ میں پیرو فی ترسیلات زر کیا اجازت ٹیمیں ہے کہ گئے آسان ڈیمیٹل اکا ؤٹ ہے کی صورت میں اکا ؤٹ میں ہولڈریا کمی دومر میضم کوجو نے والے کی اقتصان کے لئے دیکہ اڈیمی ہوگا۔
- 3- آرا کاؤٹ ہولڈراپنے بیٹ اکاؤٹ کے فعال ہونے کے 60 دن کے اندرا پی بائچ بھڑک قبد کی تختیل اکاؤٹ ہولڈر کے ڈیٹیل اکاؤٹ کی بال کے تاکیل کو تک ہولڈر کے ڈیٹیل اکاؤٹ کی بال کے تاکیل طال آتاؤہ انین اور بیٹ کے طریقہ کار کے مطابق بائچ بھڑک کر دانے کے بھرا سے اکاؤٹ آپر بھٹرکی امیات دی جائے گی۔

HBL آسان ڈیجیٹل ریمیٹس اکا ڈنٹ کی شرا نظاو خوالبلہ

- 1- آسان ڈیجیٹل ریمیٹس اکاؤنٹس زیادہ ہے زیادہ 3,000,000 پاکستانی روپے کے کریڈٹ بیلنس کی لیمٹ ہے مشروط ہیں۔
 - 2- آسان ڈیجیٹل ریمیٹنس اکاؤنٹس کیش نکالنے کی 500,000 پاکستانی روپے یومید کی کمٹ ہے مشروط ہیں۔
- 3- آسان ڈیجیٹل ریمیٹس اکاؤنٹس ADRA سے کسی دوسرے اکاؤنٹ میں فنڈ ز کی منتقل کی 500,000 پاکستانی روپے یومیدی کمک ہے مشروط ہیں۔
 - 4- آسان ڈیجیٹل ریمیٹنس ا کا وَنٹس کومقا می کریڈٹ کے ذریعے ہر ماہ 1,000,000 پاکستانی روپے کی حد تک فیڈ کیا جاسکتا ہے۔
 - 5- آسان دُسجيشل ريمينس ا کا وَمْنُس ميں بيروني اور تجارتي ترسيلات ِ زرگي اجازت نبيس دي جائے گي۔
- 6- اگرا کاؤنٹ بولڈراپنے بیٹ اکاؤنٹ کے فعال ہونے کے 60 ون کے اندرا پی انٹی میٹرک آصد این ٹیس کروا تا آو بیٹ اکاؤنٹ بولڈر کے پیٹشل اکاؤنٹ کو بلاک کرنے کافتن کردا تا کو بالڈر کے قابل اطلاق آوا ثین اور بیٹک کے طریقہ کار کے مطابق بائیر میٹرک کروانے کے بعد اے کاؤنٹ کی بیٹٹر کی اجازت دی جائے گی۔

HBL فرى لانسر ۋىجىيىل ا كا ۋنٹ كى شرا ئط وضوابط

- 1- فرى لانسرة يحينل اكاؤننس ميں ماہاندلين دين كى حد5000 ۋالريلاس كے مساوى ہے۔ (ڈيب وركرينر ث كيمنس عليحده عليحده لاگو ہوں گى)۔
 - 2- فرى لانسر ڈىجينىڭ كا ئۇنىش يومىيە 500,000 پاكتتانى روپ يا اس كےمسادى كىش نكالنے كى لىك ھەشروط تاپ
- 3- اگرا کاؤٹ بولڈراپنے پیک اکاؤٹ کے نعال ہونے کے 60 دن کے اندرا پی پائی بیشرک قسد نیچ ٹیس کروا تا تو بیک اکاؤٹ ہولڈر کے ڈیجیٹل اکاؤٹ کو پاک کرنے کافتی رکتا ہے، اورا کاؤٹ ہولڈر کے قامل اطلاق آوا ٹیس اور بینک کے طریقہ کار کے مطابق پائیجیٹمرک کروانے کے بعدا سے اکاؤٹ آپریشنز کی اجازت دی جائے گ

HBL پريم کی شرائط وضوابط

- آن پورڈ تک آئے کرٹی کا بیٹ 1- الل اکاؤٹ بولڈرکو پریم اکاؤٹس پری ٹل اطلاق فرائد سے حصول کے لئے پہلے سے شے شدومیت کے لئے تنظش کی شروریات پوری کرٹی ہوں گا۔
- 3- اکاؤٹٹ کو ڈائن کر بڑکرنے کے بعد، SOBC کے مطابق فعال مرازلہ ہیں بعد کا در دعوالد زیے بوری سالانے ٹیس وہ مول کی جائے گی۔ تام کو اندا کے آم وہ جانے ہی چریزی وجانے نے بازخراب وہ جانے کی معروت شرکا کائٹ SOBC کے مطابق این معلقہ محالات الدیقی سے حساب کے میگی اندیست کا معروف کے سوکٹر میں کائٹ کے دعوالہ معروف کے معروف کے معروف کا معروف کے معروف کے معروف کا معروف کا معروف کے معروف کے معروف کا معروف کے معروف کا معروف کے معروف کا معروف کا

HBL پر بیفرڈ کی شرا نظر دخسوا مبلہ

آن بورڈ نگ/اہلیت

۔ ال اکاؤٹٹ بولڈرکو پیڈواکاؤٹٹس کی حقیت اوراس سے مصلاق اندی مصول کے لئے ہم اوکم میٹنس کی شروریات سے شدہ درے کے پیروک کی بول کی بارگینٹس کے تقانص کو کیورگر آرٹین رکھا جاتا ہو اکاؤٹٹ کو بالدی کے دائون کر پیرک ہول کاؤٹٹ کے بعد اکاؤٹٹ پر SOBC کے مطابق میں جب برجہ الکاؤٹوٹ کی میٹنیت ہوئے ہوئے۔

و فی طور پر معذورافراد کے لیے شرائط وضوابط:

- 1- قانونی سر پرست کوا کاؤنٹ صرف ای عدالت کے دکایات کے مطابق چاہا ہوگا، جس نے انہیں ابطور سر پرست مقرر کیا ہے۔ HBL کسی بھی ٹرانز یکشن کی موز ونیت یا اکاؤنٹ بولڈر کی مالی افلاح و بہبود کاؤ مددار ٹیمیں ہوگا۔
 - 2- HBL سر پرست کی کسی بھی کارروائی یا کوتا ہی کی وجہ ہے ہونے والے کسی بھی نقصان یا خرابی کا ذ مددار نہیں ہوگا۔
- 3- ا کاؤٹٹ بولڈر کے انتقال کی صورت بیل ا کاؤٹ بیلنس کی تقتیم کے لیے قانونی ورٹا وکومداتی حکمنا میٹرا ہم کرنا ہوگا۔ تاہم ، اگر آنونی بریرے کا انتقال ہوجائے تو نے قانونی مریرے کی تقریری کے لیے عدالت سے تھم سے مطابق درخواست دینا ضروری ہوگا۔

ا نَطُ وضوابط:	36	ыы	au.	/ork
الطرو "والط،	10	HBL	ശയ	OFK

- 1- HBL@Work کے فائد کی اہلیت کے لئے اکاؤنٹ بولڈرکو کی ایسادار سے کا مازم ہونا شروری ہے جو HBL@Work کی ان شرائطا اوران اختا اور انتخاب ہونا شروری ہے جو HBL@Work کی ان شرائطا اور انتخاب باور بھی اللہ اور اس اور سے درمیان اختا ہوا ہو۔
- 2- سخواه کی شکلی میز وجائے یا HBL اورادارے کے مابین معامد وقتم ووجائے کی صورت میں HBL کو بیافتیار حاصل ہے کدوہ HBL @Work کے تمام او کا کو استفادہ کی مطابق جا رجز کی الاکو وہ SOBC کے مطابق میں موجودہ شیر دل آف بینک چارجز کی کا مطابق ہوا ہوتا ہوگا۔ موجودہ کی مطابق میں موجودہ سیستان کی مطابق میں موجودہ کی مطابق میں موجودہ کی مطابق میں موجودہ کی مطابق میں موجودہ کی مطابق موجودہ کی موجودہ کی مطابق میں موجودہ کی موجودہ کی موجودہ کی مطابق میں موجودہ کی موجودہ کی مطابق میں موجودہ کی مطابق موجودہ کی موجودہ کی

Hi آسان ڈیجیٹل، HBL آسان ڈیجیٹل ریمیٹنس ، اور HBL فری لانسر ڈیجیٹل ا کا ونٹس	LTHBL2-12	بلف ڈکلیئریش
--	-----------	--------------

HBL کا دیب سائٹ پر پیسیلف ڈکیٹریشن فارم آن لائن جج کر کے، HBL کی جانب سے اس بیلٹ ڈکیٹریشن کو تجول کرنے پرادر HBL میں اپنا اکاؤٹ آپریٹ کرنے پر، میں اقرار کرتا ہوں، شہام کرتا ہوں اور جانت دیتا ہوں کہ:

(i) میں پاکستان کار ہائشی ہوں۔

. (ii) این درخواست فارم میں میری جانب سے میرے ذرائع آمد نی/ فنڈ زکے بارے میں فراہم کردہ معلومات بالکل درست ہیں۔

(iii) شی بذات نود در خواست کرد وا کاؤنٹ کا پینیفشل آنر ہوں گا اس ا کاؤنٹ میں موجود فٹر زمیر سے اپنے ہوں گے اور مگر افراد کے بیششلی اویڈ فٹر زاس ا کاؤنٹ میں سرکنے (یاس کے ذریعے بیسینے) کی اجازت نہیں ہوگ ۔

(iv) میری آمدنی اورفناز زجائز ذرائع سے حاصل کردہ ہیں اور پی مجر ماند برگرمیوں یاذ رائع سے حاصل نہیں کئے گئے ، اور بینک کوشع کروائی گئی معلومات اوستاو پزات ورست اورکمل ہیں۔

Date D D M M Y Y Y Y

I confirm that I have received a copy of the Terms and Conditions

میں تصدیق کرتا ہوں کہ مجھان شرائط وضوابط کی کا پی موصول ہوئی ہے۔

(Please sign)

براه مهربانی دستخط کریں